
 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROJET DE BUDGET 2022 

COMMUNE DE  

Blonay –  Saint-Légier 



 

1



 

 Blonay, le 10 mars 2022 
 

 
 

 

 

P r é a v i s  n o  1 0 / 2 0 2 2  
 

DE LA MUNICIPALITE DE BLONAY –  SAINT-LEGIER 
AU CONSEIL COMMUNAL 

CONCERNANT LE PROJET  DE BUDGET 2022 
 

 
 
 
 
 
 
Monsieur le Président, 
Mesdames et Messieurs les Conseillères et Conseillers communaux, 
 
En application des dispositions figurant au chapitre VI, section I de la Loi sur les communes et aux articles 96 et 
suivants du règlement du Conseil communal, nous vous soumettons pour approbation notre projet de budget 
de la Commune de Blonay – Saint-Légier. 
 
Dans sa forme et sa présentation, ce projet a été établi conformément au règlement du 14 décembre 1979 sur 
la comptabilité des communes. 
 

Présentation de la Municipalité 
 
Il s’agit du premier budget de la nouvelle Commune de Blonay – Saint-Légier. Ce premier exercice comptable 
nécessite prioritairement un travail d’harmonisation et de mise en commun des pratiques et des ressources.  
 
Ce budget a été établi par les chefs de service des anciennes communes et la consolidation des informations a 
été traitée par le responsable des finances de la nouvelle entité. Il a ensuite fait l’objet de plusieurs révisions 
concertées entre la Municipalité et la Commission des finances, dans le but d’arriver à un budget le plus équilibré 
possible. En effet, entre fin-janvier et mi-février, la municipalité a travaillé le budget pour passer d’un déficit de 
3.75 millions à CHF à 2.6 millions CHF. Puis un travail en collaboration avec la Commission des Finances a permis 
de réduire d’encore 1.3 millions CHF ce déficit. 
 
Des économies ont pu être trouvées en : 

 valorisant certaines dépenses en les transformant en investissements, permettant ainsi d’amortir les 
frais sur un certain nombre d’années 

 reportant certaines charges sur le prochain exercice nous permettant ainsi d’avoir plus de recul avant 
d’engager ces frais 

 améliorant l’estimation des recettes tout en restant réaliste, à travers la prise en compte des rentrées 
fiscales 2021 reçues en février 2022. 

 
Ainsi, le projet de budget 2022 (préavis 10-2022) présenté par la Municipalité de la nouvelle Commune de 
Blonay - Saint-Légier affiche un excédent de charges de CHF 1'346'070.- (1.73%), correspondant à l’équivalent 
de 1,82 points d’impôts. 
 
  

2



 

Cet écart peut être qualifié de supportable en regard de la marge d’autofinancement positive de 
4,4 millions CHF, d’autant plus que nous proposons un accompagnement par des mesures de contrôle, détaillées 
plus bas. 
 
Les écarts de charges relevant de l’ASR, expliqués en détail à la section 610.00/660.00 sont dus au pallier atteint 
de plus de 6’000 habitants pour l’ensemble de la commune. La clé de répartition entre les 9 au lieu de 
10 communes membres de l’ASR sera revue dans un avenir proche. Le REBSL a également vu ses charges, mais 
aussi ses revenus augmenter, le détail est disponible à la section 710.00 de ce préavis. 
 
L’intégration dans le présent budget de certaines structures anciennement intercommunales a engendré une 
augmentation des charges et des revenus sous gestion communale, ce qui rend difficile toute comparaison avec 
les budgets communaux respectifs de 2021, de surcroît rendue plus ardue du fait de l’établissement d’un plan 
comptable 2022 retravaillé et adapté à la nouvelle commune.  
Le travail de comparaison deviendra intéressant dès l’établissement du budget 2024, car nous aurons à ce 
moment-là les premiers comptes de la nouvelles commune (2022) à disposition.  
D’ici là, la Municipalité et les chefs de service s’engagent à porter un regard particulièrement attentif et à mettre 
en place des contrôles au niveau du suivi des dépenses.  
 
La première mesure décidée par la Municipalité est une directive budgétaire qui impose aux chefs de services 
de discuter de chaque dépense envisagée avec le ou la municipal·e concerné·e, dépense qui pourra ensuite faire 
l’objet d’une décision concertée (report, autre solution), notamment les remplacements d’équipements prévus. 
Ainsi, nous pourrons avancer avec prudence et vigilance, en limitant autant que possible les dépenses aux seules 
charges courantes et urgentes. Cette mesure nous donnera le temps de mettre en place au cours de l’année les 
outils nécessaires de maîtrise et d’analyses financières pour la nouvelle Commune, tant au niveau des revenus 
que des charges. 
 
Le tableau ci-dessous nous montre la répartition des charges. Il est intéressant de noter que 70 % du budget 
couvre des charges exogènes. La Municipalité a donc à sa disposition 30 % du budget, dont 10 % représentent 
des charges incompressibles à court terme. Il reste environ 15 millions CHF pour le fonctionnement courant de 
la commune et d’éventuels investissements (voir marge d’autofinancement).  
 
Charges Budget 2022 %

Charges cantonales 18 636 050                   23,90                          

Charges intercommunales et de péréquation 16 211 100                   20,79                          

Charges fixes du personnel (y compris autorités) 13 025 510                   16,70                          

Amortissements 6 332 595                     8,12                             

Charges communales propres 23 779 350                   30,49                          

Totaux 77 984 605                   100,00                         
 

23.9

20,79%

16,70%

8,12%

30,49%

2022

Charges cantonales

Charges intercommunales et de
péréquation

Charges fixes du personnel (y
compris autorités)

Amortissements

Charges communales propres

 
  

3



 

Au-delà de cette première année 2022, il s’agira pour les nouvelles autorités de proposer une vision pour l’entier 
de cette législature, notamment grâce à notre programme, accompagné d’un plan des investissements remis 
régulièrement à jour, mais aussi à travers les budgets annuels soumis au Conseil communal. Nous avons à cœur 
de mettre tous nos efforts et toutes nos compétences au service de la réussite de cette étape et de ce défi 
important que constitue la fusion de nos deux anciennes communes. 

 
Remarques générales 
 
Ce budget a été établi avec l’étroite collaboration des chefs et responsables de service des 2 communes 
fusionnées. Il a été élaboré tenant compte des particularités de chacune de ces 2 entités et a fait l’objet d’une 
réflexion de fond sur la présentation des dicastères et de l’imputation des charges et revenus par nature (il sera 
donc tout à fait possible que les comptes effectifs se présentent avec quelques corrections comptables). Il tient 
compte des récentes informations et prévisions de la Direction générale des affaires institutionnelles et des 
communes (DGAIC), s’agissant de la cohésion sociale, de la péréquation directe, de la réforme policière et des 
recettes fiscales ainsi que des organismes intercommunaux. 
 
La répartition des charges salariales correspond au nouvel organigramme joint en fin de fascicule (hors 
engagements prévus au service des bâtiments en 2022, voir section 350). 
 
La Municipalité a procédé à une analyse détaillée des propositions budgétaires émises dans chaque département 
par leurs chefs de service respectifs et a encore réduit, dans la mesure du possible, certains postes de charges. 
 
Au vu des informations reçues récemment concernant les coûts de la cohésion sociale et de la péréquation 
horizontale, impactant sérieusement et très négativement le premier projet de budget, les chefs de service ont 
été appelés à distinguer les charges impératives de celles pouvant être reportées. Ces dernières ne seront 
engagées que si la situation l’exige (pannes – sinistres, etc.), ou pourront être rediscutées en cours d’année selon 
la situation financière communale effective. 
 
Ce projet de budget ne tient pas compte de dépenses significatives concernant l’entretien des routes ou des 
bâtiments. Des préavis ont été ou seront soumis au Conseil communal en temps utile. 
 
Ce projet de budget 2022 comprend donc principalement des charges incompressibles, dont une majorité, 
détaillée ci-après, sont exogènes (charges cantonales ou intercommunales). 
 
Il est à noter que les effets du COVID-19 pourrait impacter, négativement, le résultat des comptes 2022. 
Toutefois, à l’heure de l’établissement de ce document, aucun élément ne permet de quantifier les effets de 
cette pandémie.  
 
Les comptes en surbrillance font l’objet d’un détail en page de gauche de la brochure. 
 
Le projet de budget 2022 laisse donc apparaître le résultat suivant : 
 
Charges Revenus Résultat négatif (en CHF) 
 
77'984'605.00 76'638'535.00 1'346'070.00 
 
  

4



 

Charges et produits par nature, évolution et analyses 
 

Nature Charges Budget 2022 %

30 Autorités et personnel 13 025 510                   16,70                          

31 Biens, services, marchandises 12 436 480                   15,95                          

32 Intérêts passifs 825 950                         1,06                             

33 Amortissements 6 332 595                     8,12                             

35 Rembours., participations collectivités 42 353 200                   54,31                          

36 Aides et subventions 2 159 215                     2,77                             

38 Attributions aux fonds de réserve 296 525                         0,38                             

39 Imputations internes 555 130                         0,71                             

Totaux 77 984 605                   100,00                         
 
Charges par nature 
 
 

16.70

15,95%

1,06%8,12%

54,31%

2,77%

0,38%

0,71%

2022

Autorités et personnel

Biens, services, marchandises

Intérêts passifs

Amortissements

Rembours., participations
collectivités

Aides et subventions

Attributions aux fonds de réserve

Imputations internes

  

5



 

Produits par nature 
 

Nature Produits Budget 2022 %

40 Impôts 54 395 800,00 70,98

41 Patentes, concessions 367 000,00 0,48

42 Revenus du patrimoine 2 531 160,00 3,30

43 Taxes, émoluments, produits ventes 7 974 565,00 10,41

44 Part. à des recettes cantonales 1 812 000,00 2,36

45 Part. & remb. collectivités publiques 8 440 050,00 11,01

46 Part. & subventions de tiers 106 850,00 0,14

48 Prélèvements sur fonds de réserve 455 980,00 0,59

49 Imputations internes 555 130,00 0,72

Totaux 76 638 535,00 100,00  
 
 
 
 

70,98%

0,48%

3,30%

10,41%

2,36%
11,01%

0,14%

0,59%

0,72%

2022

Impôts

Patentes, concessions

Revenus du patrimoine

Taxes, émoluments, produits ventes

Part. à des recettes cantonales

Part. & remb. collectivités publiques

Part. & subventions de tiers

Prélèvements sur fonds de réserve

Imputations internes

 
 
 
 
 
 
 

 
  

6



 

Personnel 
 
Comme cela a été prévu dans la convention de fusion, c’est le règlement sur le personnel communal blonaysan 
qui est appliqué depuis le 1er janvier. 
 
La rémunération du personnel communal prévoit, pour l’année sous revue, une indexation du coût de la vie à 
hauteur de 0.50 %. Cela faisait déjà plusieurs années qu’une telle adaptation n’avait pas été octroyée, tant à 
Blonay qu’à St-Légier-La Chiésaz. 
 
Les augmentations statutaires ont également été prises en compte. 
 
L’organigramme, joint en annexe, donne toutes les informations complémentaires utiles. 
 
Une harmonisation des prestations offertes par le service des bâtiments, afin de maintenir le parc immobilier 
existant dans le meilleur état possible, a également fait l’objet d’une révision des effectifs (voir section 350.00), 
il s’agira également de pouvoir reprendre des tâches actuellement dévolues à des entreprises privées. 
 
Au vu des bonnes performances de la caisse de pensions, le Conseil d’administration de la CIP a décidé d’utiliser 
le dispositif prévu pour prendre en charge 1.5 % des primes des assurés et 1 % des primes des employeurs 
(18 % au lieu de 19 %). 
 
Les polices d’assurances LAA (accidents professionnels et non professionnels) et IJM (indemnité perte de gain 
maladie), ont fait l’objet de nouveaux contrats, limités à l’année en cours. Ils apportent, dans leur globalité, des 
économies. 
 

Section 101.00 - Conseil communal 
 
Comptes 101.00/3003.00 et suivants 
 
Les indemnités du Conseil communal font partie d’un préavis spécifique (06-2022) établi en début de législature. 
Les coûts y relatifs concernent un Conseil formé de 80 conseillers et du bureau du Conseil. 

 
Section 102.00 - Municipalité 

 
Comptes 102.00/3001.00 et suivants 
 
La rémunération de la Municipalité fait partie d’un préavis spécifique (02-2022) établi en début de législature. 
Les coûts y relatifs concernent une Municipalité formée de 7 membres. 
 

Section 110.00 – Secrétariat municipal – administration 
 
Si nécessaire, les postes concernés font l’objet de remarques particulières. 
 
Compte 110.00/3182.00 frais de téléphonie 
 
Les coûts mentionnés dans chaque division ne concernent que les abonnements des téléphones mobiles, la 
partie de téléphonie fixe étant imputée à la division 111.00, administration générale. 
 

Section 110.10 – Communication 
 
La Municipalité a décidé de créer un poste de chargé de communication. Cet engagement s’inscrit dans la volonté 
de la Municipalité de renforcer l’identification de la Commune auprès de la population, des visiteurs et des 
médias. Les présentations de projets, démarches participatives, sont importants et la taille de notre commune 
nécessite un tel poste. Ce constat a pu être confirmé lors d’échanges avec la Haute Ecole de Gestion de Fribourg 
dans le cadre de la fusion. Une délégation des deux municipalités a pu apprécier le travail de mémoire 
d’étudiants sur le point de terminer leur DAS en Management de la Communication. 
  

7



 

Cependant, vu le budget de ce premier exercice, la Municipalité a décidé de reporter cette proposition 
d’engagement en 2023. Toutefois, compte tenu des dossiers en cours ; nous avons porté au budget la somme 
de CHF 15'000.-. 

 
Section 111.00 – Administration générale 
 
Cette division regroupe tous les frais pouvant concerner une partie ou la majorité des autres sections. 
 
Compte 111.00/3520.00 Participation à des charges intercommunales 

 
Pour l’établissement de ce budget, les participations communales ont été calculées, soit par rapport aux 
informations fournies par les institutions, soit en prenant en compte le nombre d’habitants au 
31 décembre 2021, soit 11’900. 
 
Cette méthode de faire s’applique à toutes les sections comportant de tels postes budgétaires, impôts compris. 

 
Section 113.00 – Service du personnel 
 
Comptes 113.00/3011.00 et suivants 
 
Au vu du nombre de contrats sous gestion (+ de 220), le service a été renforcé au 1er janvier 2022, en 
redistribuant les postes à l’interne. Cette décision a été prise en 2021 par les anciennes autorités sur proposition 
du COPIL fusion. L’organigramme est joint en fin de fascicule. 
 
Section 150.10 – Comm’une info 
 
Comptes 150.10/3101.00 et suivants 
 
La comptabilité était, jusqu’au 31 décembre 2021, tenue par la Commune de St-Légier-La Chiésaz. Dorénavant, 
les comptes sont intégrés aux comptes annuels communaux. Le compte 4356.00 représente la facturation aux 
annonceurs et aux groupements des commerçants. L’écart entre les charges et les revenus correspond au déficit 
pris en charge par la Commune.  
 
Suite à l’annonce en décembre dernier du retrait prématuré, pour raisons de santé, de notre rédacteur, un 
nouveau mandat fera l’objet d’un appel d’offres dans le courant du 3ème trimestre 2022. 

 
Section 151.00 - Bibliothèque 
 
Comptes 151.00/3011.00 et suivants 
 
La comptabilité était, jusqu’au 31 décembre 2021, tenue par la Commune de Blonay. Dorénavant, les comptes 
sont intégrés aux comptes annuels communaux. L’écart entre les charges et les revenus correspond au déficit 
pris en charge par la Commune.  

 
Section 152.00 - Centre socio-culturel de Picson 
 
Comptes 152.00/3003.00 et suivants 
 
Seuls les charges et revenus provenant des activités d’accueil et culturelles font partie de cette division, les coûts 
du bâtiment route de Prélaz 6 se retrouvent au chapitre bâtiment, section 352.12. 
 
Diverses réflexions ont eu lieu depuis plus de 12 ans déjà avec la présentation du travail d’un travailleur social hors 
mur (TSHM) aux deux Municipalités lors d’une séance commune. 
  

8



 

Suite à cette présentation, les réflexions et différentes approches ont été effectuées. Divers projets ont été menés 
via « d’autres relais communaux », comme le soutien à la création du Conseil des jeunes ou la création d’un skatepark, 
mais auraient typiquement pu être piloté par un travailleur social hors mur. 
 
Des situations particulières (nuisances autours du Pub, littering à Bahyse, nuisances sonores à l’Ancien-Stand) 
auraient pu être plus rapidement désamorcées grâce à un tel poste. De plus, une écoute active de notre jeunesse 
devient indispensable afin de soutenir des projets de jeunes, mais aussi et surtout de faire le lien avec l’école 
(l’infirmière scolaire et le concept 360°), la Maison Picson, les sociétés locales et les autorités. 
 
La création de ce poste est un projet qui a été débattu par la Commission consultative de la sécurité de Blonay, rejoint 
depuis 2020 par un délégué de la Municipalité de St-Légier-La Chiésaz. C’est sur la proposition de ce dernier que le 
poste a été porté au budget 2022 (et non pas au budget 2021). 
 
Il faut encore préciser que la création de ce poste est vivement soutenue par : 

- La Direction des écoles 
- La Maison Picson 
- Le Conseil d’établissement 
- L’infirmière scolaire 
- L’ASR au travers des services de Police et de la Division de proximité 

 
Un dossier complet établi à fin 2020 est à disposition. 
 
Après le bouclement de la première version du budget, il est apparu que des efforts particuliers devaient être 
fait afin de réduire autant que faire se peut les charges. Dans cette vision, et bien que le montant induit par ce 
nouveau poste n’est que de l’ordre de CHF 50'000.-, la Municipalité a décidé de sursoir à cet engagement 
(0.6 EPT), bien consciente que quelques heures supplémentaires pourraient être ajoutées aux charges de 
personnel de La Maison Picson afin de répondre aux demandes immédiates. 

 
Section 180.00 – Transports publics 
 
Compte 180.00/3517.00 
 
La répartition de la part des Communes se fait via le Canton (DGMR). On constate une forte augmentation pour 
l’ensemble des Communes concernées par le bassin n° 6, soit au total environ CHF 2'700'000.00 (répartition par 
nombre d’habitant). Cet écart nous a été justifié comme suit : 
 

 Infrastructure ferroviaire – 1.0 mio 
 Trafic régional de voyageurs + 53.5 mios (conséquences sur les recettes de la pandémie) 
 Charges financières + 4.4 mios 

 

Section 200.00 – Service des finances 
 
Compte 200.00/3185.00 Honoraires fiduciaire et SCI 
 
La fusion, représentant presque 80 millions de frais de fonctionnement, nous incite à mettre en place un système 
de contrôle interne correspondant aux impératifs d’une telle structure. Les systèmes existants seront donc revus 
avec l’aide d’un tiers. 
 
Comptes 4901.45-46-81 – Prestations internes 
 
Ces imputations comptables représentent le temps passé par le service des finances à établir la facturation des 
taxes annuelles, ponctuelles ou diverses relevant de comptes affectés ainsi que le contentieux. Les charges y 
relatives se retrouvant dans les divisions concernées. Un tableau récapitulatif se trouve en fin de fascicule. 

 
  

9



 

Section 210.00 Impôts 
 
Le taux d’impôt communal servant de base de calcul pour le présent budget est de 68.5 % de l’impôt cantonal 
de base. La convention de fusion donne toutes les informations nécessaires quant aux autres types d’impôts. La 
valeur du point d’impôt péréquatif se monte à environ CHF 738'164.00 (CHF 61.- par habitant). 
 
Comptes 210.00/4001.00 Impôt sur le revenu des personnes physiques et suivants 
 
Les recettes ont été évaluées en fonction des informations de l’Etat et des taxations définitives des années 
antérieures, en prenant en considération les chiffres définitifs 2021, tenant compte d’environ  
77 % de dossiers taxés, et pour les autres impôts selon une analyse sur les dernières années. 
 
Compte 210.00/4011.00 Impôt sur le bénéfice des personnes morales 
 
Le montant de CHF 32'596'428.00 prévu par le canton dans le cadre de la compensation RFFA (réforme fiscale 
et financement de l’AVS) est redistribué aux Communes. La somme nous revenant est de CHF 51'980.00 (imputée 
sur l’impôt sur le bénéfice). 
 
Compte 210.00/4020.00 Impôt foncier 
 
L’impôt foncier a été harmonisé entre Blonay et St-Légier-La Chiésaz et se monte à 1.2 pour mille de l’estimation 
fiscale sans défalcation des dettes. 
 

Section 220.00 Service financier 

 
Compte 220.00/3223.00 Intérêts des dettes non affectées 
 
Le tableau de l’endettement et des intérêts en fin de fascicule donne toutes les informations nécessaires pour 
expliquer ce chiffre. Les taux d’intérêts sont encore très favorables pour les emprunteurs, le taux moyen 
communal s’élevant à 0.95 %.  
 
Des échéances représentant CHF 8 millions d’emprunts à long terme sont prévues sur 2022. Sous réserve des 
liquidités disponibles et des investissements en cours, ce besoin de refinancement pourra être diminué, 
maintenu ou augmenté. 
 
Les intérêts passifs sont répartis en fonction de la valeur des amortissements de l’année. 
 
Le plafond d’endettement fait l’objet d’un préavis spécifique. 
 
Comptes 220.00/3520.00-4520.00 Fonds de péréquation horizontal 
 
Les montants proviennent des documents fournis par le canton, corrigés des informations relevant du présent 
préavis, entre autre les recettes fiscales et le nombre d’habitant. 
 
L’écart en notre défaveur s’élève à un peu plus de CHF 530'000.00. 
 
Section 230.00 Amortissements et réserves 
 
Comptes 230.00/3303.00 et suivants Amortissements et réserves 
 
Les montants prévus tiennent compte des derniers préavis adoptés à la date de présentation du présent budget. 
Le détail des investissements restant à amortir est présenté en fin de fascicule. Il présente la durée 
d’amortissement prévue et le nombre des amortissements déjà effectués. 
 
Les investissements communs aux 2 anciennes communes n’ont pas été compilés. Il se pourrait en effet que le 
montant, l’année du 1er amortissement ou d’autres facteurs, ne soient pas suffisamment corrélés et que la 
lecture des informations en résultant ne soit pas satisfaisante.  
 

10



 

Section 3 Domaines et bâtiments 
 
Comptes 310.00/3121.00 et suivants Terrains et fermages 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 

Section 320.00 Forêts et alpages 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 
Compte 320.00/4520.00 Fonds de péréquation horizontal (dépenses thématiques) 
 
Ce montant provient des estimations du Canton, corrigé des chiffres présentés dans ce budget. Pour rappel, les 
dépenses nettes du service, pouvant être éligibles en tant que dépenses thématiques, et qui dépassent la valeur 
d’un point d’impôt, peuvent faire l’objet d’un retour péréquatif d’environ 70 %. 
 

Section 330.00 Vignes 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 

Section 350.00 Bâtiments 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 
Dans la mesure du possible, l’imputation comptable a été harmonisée entre les pratiques st-légerines et 
blonaysannes, mais des corrections pourront être effectuées durant l’exercice comptable en fonction de l’intérêt qu’il 
pourrait y avoir à mieux détailler certaines charges ou certains revenus. 
 
Comptes 350.00/3011.00 et suivants compte général 
 
Toutes les charges salariales et générales du service des bâtiments sont imputées dans cette division. S’agissant des 
bâtiments faisant l’objet d’un décompte de charges, de subvention ou propre aux comptes affectés, des imputations 
internes sont enregistrées (natures 3901 et 4901).  
 
Les heures consacrées par bâtiment font l’objet d’une saisie via un programme de gestion du temps et sont 
disponibles en tout temps, si nécessaire. 
 
L’équivalent de 2 EPT supplémentaires, engagés à partir du 2ème semestre 2022, sont intégrés à ce budget. En 
effet, un manque de personnel affecté à l’entretien des bâtiments de Blonay a été identifié, déjà lors des travaux 
de préparation de la fusion, et maintenant confirmé sur le terrain. Nous constatons en effet une inégalité au 
niveau du nettoyage et de l’entretien entre les bâtiments de Blonay et de St-Légier, tout particulièrement sur le 
secteur scolaire. Le nettoyage régulier des bâtiments ainsi que des travaux de maintenance fréquents 
permettent de prolonger la durée de vie des bâtiments, et de repousser les travaux de rénovation. Afin 
d’équilibrer les prestations et de permettre une vision globale de l’entretien du parc immobilier, il est désormais 
essentiel et impératif de compléter l’équipe du service des bâtiments avec un total de 2 EPT, répartis en plusieurs 
temps partiel. Cet engagement de personnel communal s’accompagnera d’une résiliation d’un contrat de sous-
traitance de nettoyage (société TNS), permettant ainsi d'internaliser certains travaux et d'obtenir cette vision 
d'ensemble sur l'entier du parc immobilier communal. 
 
Section 351.00 Bâtiments du patrimoine financier 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 
En règle générale, ces bâtiments font l’objet de baux permettant une certaine rentabilité de l’investissement. 
 
Ces biens immobiliers ne sont pas nécessaires à l’exécution des tâches communales. 
  

11



 

Section 352.00 Bâtiments du patrimoine administratif 

 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 
Ces biens immobiliers sont nécessaires au bon fonctionnement des activités communales. 
 
Les objets avec revenus locatifs sont les bâtiments à vocation mixte. 
 

Section 353.00 Bâtiments scolaires 

 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 

Section 410.00 Urbanisme et travaux 

 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 
Les locaux de travail sont situés à la route des Deux-Villages 23 à St-Légier-La Chiésaz. 
 

Section 430.00 Espaces publics 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 

Certains véhicules sont passés sous contrat de locations (leasing). L’analyse des coûts d’entretien de 
véhicules communaux très techniques et spécialisés, très onéreux à l’achat et susceptibles de manquer 
cruellement au service en cas de panne, démontre tout l’intérêt qu’il y a de conclure, pour ce type de 
véhicule, un contrat de location qui garantit que le véhicule sera très vite remplacé et toujours très récent, 
moins sujet aux pannes et surtout plus écologique. De même, en vue de l’achat d’un petit utilitaire 
électrique, pour les centres de localités, il vaut mieux conclure un contrat de location puisque l’on ne 
connaît pas la durée de vie des accumulateurs. 
 
Compte 430.00 Dépenses thématiques 
 
Ce montant provient des estimations du canton, adaptées par les chiffres présentés dans ce budget. Pour rappel, 
les dépenses nettes du service, pouvant être éligibles en tant que dépenses thématiques, et qui dépassent la 
valeur de 8 points d’impôt, peuvent faire l’objet d’un retour péréquatif d’environ 70 %. 
 

Section 440.00/441.00 Parcs, promenades, cimetières 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 

Section 450.00 à 450.20 Ordures ménagères et déchets 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 
Il s’agit de comptes affectés. 
 

Section 460.00 Réseaux d’évacuation des eaux claires et usées 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 
 
Il s’agit de comptes affectés. 
 

Section 470.00 Cours d’eau, rives et ports 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche, cas échéant. 
 

  

12



 

Section 500.00/510.00/520.00 Ecole primaire et secondaire 
 
Le budget de l’établissement scolaire a été intégré au budget communal. 
 

Section 580.00/580.20 Temples et cultes 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche. 

 
Section 610.00/660.00 Office de la population - police 
 
Les charges et recettes particulières font l’objet d’un détail en page de gauche, cas échéant. 
 
Les montants par habitant pour l’ASR représentaient, en 2021, CHF 197.23 pour St-Légier-La Chiésaz et 
CHF 246.54 pour Blonay (coût de la participation à partir de 6’000 habitants). 
 
Compte 610.00/3521.00 Participation Association Sécurité Riviera [ASR] 
 
Les frais qui se sont ajoutés au budget 2022 de l’ASR sont principalement les suivants (par ailleurs imposés par des 
lois ou décisions supérieures) sur un supplément de CHF 1'319'000.- par rapport au budget 2021 : 
 

Frais Odyssée 470'900.00 

Polycom 178'300.00 

Nouveau central téléphonique 52'150.00 

Système d'alarme par SMS 51'880.00 

Officier CEMAG 16'500.00 

Diminution amendes d'ordre 100'000.00 

Augmentations salariales 266'556.00 

TOTAL 1'136'286.00 

 
La clé de répartition du déficit actuel est la suivante : 
 

 
 
Entre 2013 et 2014, le montant à charge de Blonay a passé de CHF 997'026.- à CHF 1'209'264.-, soit une 
augmentation de CHF 212'238.-, correspondant au passage au-dessus de 6'000 habitants. 
 
En additionnant les deux communes, le montant au budget pour 2021 était de CHF 3'170'345.-. 
SI les deux communes n’avaient pas fusionné, le montant au budget 2022 aurait été de CHF 3'268'542.- 
(soit + CHF 98'197.-). Cette augmentation « modérée » s’explique aussi par le fait que La Tour-de-Peilz a passé 
le cap des 12'000 habitants et a vu son coefficient passer de 5 à 6. 
 
La nouvelle commune fusionnée voit son coefficient passer pour l’ensemble des habitants à 5 (donc ceux de 
St-Légier de 4 à 5). Le montant est de CHF 3'505'579.-, donc une augmentation de CHF 335'234.-, toujours « en 
profitant » du passage à plus de 12'000 habitants de La Tour-de-Peilz. 
 
Il est bon de mentionner que le CoDir travaille toujours sur une révision de la clé de répartition et que nous 
sommes à bout touchant de trouver un consensus. 
 
Il faudra ensuite rencontrer la conférence des Syndics, puis convaincre le Conseil intercommunal, et finalement 
tous les Conseils communaux. 
 

  

coeff

Jusqu'à 1'000 2

de/à 1'001 3'500 3

de/à 3'501 6'000 4

de/à 6'001 12'000 5

dès 12'001 6

coeff

Jusqu'à 1'098 2

de/à 1'099 3'844 3

de/à 3'845 6'589 4

de/à 6'590 13'178 5

dès 13'179 6

Indexé 9.82%

Nbre habitants

Nbre habitants

13



 

Section 710.00 Services sociaux - REBSL 
 
Différence entre le budget 2021 et la première version du budget 2022 : 

- Augmentation des charges de CHF 579'035.- (voir détails ci-dessous) 
- Augmentation des revenus de CHF 300'403.- 
- Solde supplémentaire à couvrir par les partenaires (commune et entreprise) de CHF 278'632.-, dont 

CHF 270'641.- pour la Commune de Blonay – Saint-Légier 
 
Après discussion avec le REBSL, et sur proposition de la Municipalité, il a été convenu de ne compter que la part 
des CHF 270'000.- en lien avec des engagements à partir du 1er août 2022 (adaptations notamment liées au cadre 
de référence de l’EIAP). Cette adaptation implique aussi des modifications de soutien de la FAJE (en diminution). 
Comme seulement une part du déficit est à charge de la Commune, cela représente en tout une diminution de 
charge d’un peu moins de CHF 70'000.-. 
 
Au vu de ce qui précède, mais aussi afin de limiter au maximum le déséquilibre budgétaire 2022 de la Commune 
comme dans tous les services, la Municipalité a choisi de demander au REBSL de limiter l’augmentation de la 
participation de la Commune à CHF 200'000.- (au lieu des CHF 270'000.- prévus). 
 
L’augmentation des charges est décomposée principalement comme suit : 

- Renforcement du secteur administratif avec la création d’une place de stagiaire/apprenti·e et la création 
d’un poste d’assistant·e RH à 30% ; 

- Intégration des propositions de la conférence des responsables sur le renforcement de la dotation en 
personnel des structures, en lien avec les nouveaux cadres de référence entrées en vigueur en 
août 2019 et validées par le Conseil de fondation pour un montant global de CHF 270'000.- charges 
sociales comprises 

- Augmentation du taux d'engagement de la coordinatrice (compensée par une subvention 
supplémentaire) 

- Annuités (CHF 44'970.-) 
- Provision AVS sur repas (obligation légale de l’OFAS) pour CHF 32’830.- 
- Adaptation des frais de repas livrés 
- Frais informatique 

o Interface KIBE – ProConcept 
o Tipee (Gestion des horaires) 
o Prime Technologie (Support ProConcept) 

 
Une partie des charges est compensée par des recettes supplémentaires expliquant que seule une partie de 
l’augmentation est répercutée sur la Commune (46% environ). 
 

Section 720.00 Prévoyance sociale 
 
Compte 720.00/3515.00 Cohésion sociale  
 
Les montants proviennent des documents fournis par le canton, corrigés des informations relevant du présent 
préavis, entre autre les impôts conjoncturels qui viennent alimenter la 1ère couche de notre participation. 
 
Cette dernière était calculée en fonction de recettes conjoncturelles 2020 exceptionnelles, adaptées selon les 
chiffres du présent budget. 
 

Comptes 810.00 Service des eaux 
 
Comptes 3011.00 et suivants 
 
Ces postes budgétaires tiennent compte du rassemblement des services communaux des eaux et du service 
intercommunal des eaux des Pléiades. 
 
Il s’agit de comptes affectés. 
  

14



 

Reports des charges cantonales 
 
Les charges cantonales et intercommunales pèsent énormément sur le fonctionnement de notre commune et 
représentent 44.68 % des charges totales du projet de budget 2022. 
 
 
Ci-dessous, le tableau des charges non maîtrisées :  
 

Compte Libellé Budget 2022

150.00/3512.00 Ecoles de musique 113 050,00                       

180.00/3517.00 Transports publics, bassin n° 6 1 680 000,00                    

610.00/3511.00 Participation police cantonale 953 500,00                       

710.00/3525.10 FAJE 59 500,00                         

720.00/3515.00 Cohésion sociale 15 830 000,00                 

18 636 050,00                 

Valeur du point d'impôt 738 164,00                       

Coût des charges cantonales par habitant 1 540,17                           

Coût des charges cantonales en point d'impôt 25,25                                  
 
 
Charges intercommunales et de péréquation 

 
Compte Libellé Budget 2022

111.00/3520.00 Charges intercommunales 550 000,00                           

150.00/3512.10 Conservatoire Vevey-Montreux 73 300,00                              

150.00/3520.00 Fonds culturel Riviera 559 300,00                           

160.00/3658.00 Participation Office du tourisme - MVT 230 400,00                           

180.00/3657.00 Participation transports ligne 215 562 300,00                           

180.00/3657.10 Participation transports ligne 207 348 100,00                           

180.00/3657.20 Participation transports ligne 208 139 000,00                           

180.00/3657.30 Bus du Petit Prince 6 500,00                                

220.00/3(4)3520.00 Péréquation horizontale nette 7 312 500,00                        

320.00/4520.00 Fonds péréquation (forêts) -347 200,00                          

430.00/4520.00 Fonds péréquation (espaces publics) -775 000,00                          

540.00/3522.00 Orientation professionnelle 10 400,00                              

610.00/3521.00 Association Sécurité Riviera (ASR) 2 874 000,00                        

650.00/3521.00 Participation SDIS Riviera 370 000,00                           

660.00/3521.00 Participation ORPC Riviera 264 500,00                           

710.00/3525.00 Services sociaux intercommunaux 55 000,00                              

710.00/3525.20-40 Accueil de jour des enfants 3 978 000,00                        

16 211 100,00                      

Valeur du point d'impôt 738 164,00                           

Coût des charges intercommunales par habitant 1 339,76                                

Coût des charges intercommunales en point d'impôt 21,96                                      
 

Les chiffres négatifs sont en faveur de la commune. 
 
 
  

15



 

Les autres dépenses 
 
Les autres dépenses ont été budgétisées après une approche systématique et détaillée, puis, portées au budget 
selon les priorités fixées par la Municipalité. 
 
Comme cela est le cas depuis de nombreuses années maintenant, la Municipalité sollicitera sans doute le Conseil 
communal par préavis pour divers travaux selon le plan des investissements. 
 

 
Résultat et autofinancement 
 
Ce projet de budget présente un résultat négatif de CHF 1'346'070.- après prise en compte des amortissements 
prévus par la loi et les préavis adoptés par le Conseil communal. 
 
La marge d'autofinancement qui se dégage de ce projet est positive. Elle est définie comme suit : 
 
Compte général Résultat (négatif) CHF -1'346'070.00 
 Amortissements obligatoires CHF  4'505'410.00 
 Attributions/prélèvements aux fonds de réserve CHF  -123’500.00 
  CHF  3'035’840.00 
Comptes affectés Déchets Amort + attr. / prél. fonds réserve CHF -206'725.00 
 EU/EC Amort + attr. / prél. fonds réserve CHF 933'100.00 
 Eau potable Amort + attr. / prél. fonds réserve CHF  634'855.00 
   CHF  1'361'230.00 
 
Marge d'autofinancement totale (positive) CHF  4'397’070.00 
 
La marge d’autofinancement (cash flow) se calcule en déduisant du total des charges et des revenus les 
amortissements (rubrique 33), les attributions et prélèvements sur les fonds de réserve (rubriques 38 et 48), 
ainsi que les imputations internes (rubriques 39 et 49). 
 
 

Budget 2022

Total des charges 77 984 605,00

Amortissements * 5 902 595,00

Attributions aux fonds de réserve 296 525,00

Imputations internes 555 130,00

Charges financières 71 230 355,00

Total des revenus 76 638 535,00

Prélèvement sur les fonds de réserve 455 980,00

Imputations internes 555 130,00

Revenus financiers 75 627 425,00

Marges d'autofinancement (MA) 4 397 070,00  
* ne comprend pas le compte 210.00/3301.00 (éléments financiers) 
 
 
  

16



 

Conclusions 
 
Au vu de ce qui précède, la Municipalité demande à ce qu’il plaise au Conseil communal de bien vouloir voter 
les conclusions suivantes : 
 

Le Conseil communal de Blonay - Saint-Légier 
décide 

 
 d’adopter le budget 2022 tel que proposé et qui se résume comme suit : 

 
 Dépenses CHF 77'984’605.00 
 Recettes CHF 76'638’535.00 
 Excédent de charges CHF 1'346’070.00 
 
 
 AU NOM DE LA MUNICIPALITE 
 
 Le Syndic Le Secrétaire 
 
 
 

A. Bovay J. Steiner 
 
 
 
 
 
 
Délégation municipale : Mme Sarah Lisé 
 
 
Annexes : Tableau du budget selon les comptes 
 Tableau du budget selon les charges et revenus par nature 
 Tableau de l'endettement et intérêts 
 Organigramme 
 Plan des investissements (hors fascicule) 
 

17



  

 

Commune de Blonay - Saint-Légier

BUDGET 2022

18



101.00 Conseil communal

Selon préavis municipal 06/2022

102.00 Municipalité

Selon préavis municipal 02/2022

19



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

9 516 950,00               1 024 425,00               

10 Autorités 927 170,00                  55 275,00                    

101,00 Conseil communal 138 150,00                  -                               

3003,00 Jetons de présence & indem. bureau électoral 75 000,00                      

3011,00 Traitement de la secrétaire du Conseil 22 000,00                      

3030,00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 2 100,00                        

3040,00 Caisse de pension & de prévoyance 3 500,00                        

3050,00 Assurances maladie/accidents 2 000,00                        

3101,00 Imprimés, fournitures de bureau 500,00                          

3102,00 Annonces 7 000,00                        

3170,00 Frais de réceptions & manifestations 25 000,00                      

3181,00 Frais d'affranchissements 1 000,00                        

3193.00 Cotisations & frais divers 50,00                            

102.00 Municipalité 789 020,00                  55 275,00                    

3001.00 Traitements & vacations Municipalité 580 100,00                    

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 55 000,00                      

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 85 120,00                      

3050.00 Assurance maladie/accidents 14 000,00                      

3062.00 Autres frais de transport 5 000,00                        

3069.00 Forfaits frais 34 800,00                      

3091.00 Frais de formation 5 000,00                        

3170.00 Frais séances municipalité 10 000,00                      

4361.00 Remb. traitements/jetons de présence 55 275,00                      

11 Administration générale 2 753 100,00               30 000,00                    

110.00 Secrétariat municipal - administration 957 600,00                  10 000,00                    

3011.00 Traitements du personnel 742 000,00                    

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 72 400,00                      

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 105 500,00                    

3050.00 Assurances maladie/accidents 22 300,00                      

3061.00 Frais pour usage de véhicules privés 3 000,00                        

3066.00 Frais de subsistance 500,00                          

3069.00 Frais divers 1 500,00                        

3101.00 Imprimés, fournitures de bureau 8 500,00                        

3111.00 Achat mobilier, machines & équipement  bureau 1 000,00                        

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 400,00                          

3182.00 Frais de téléphones 500,00                          

4391.00 Finances de naturalisation 10 000,00                      

110,10 Communication 15 000,00                    

3185,00 Stratégie de communication 15 000,00                      

TABLEAU DU BUDGET

1 ADMINISTRATION GENERALE

BUDGET 2022
No cpte LIBELLE 

20



111.3091.00 Frais de formation du personnel

Représente environ 1 % de la masse salariale globale.

111.3185.00 Honoraires & frais divers

Honoraires divers 16 000,00           

Honoraires sécurité & santé au travail 15 000,00           

Honoraires aide à l'établissement du plan de législature 9 000,00             

Honoraires plan de mobilité (personnel communal) 10 000,00           

50 000,00          

111.3520.00 Participation à des charges intercommunales

Agglo Rivelac 35 700,00           

Service des affaires intercommunales Riviera (SAIR) 119 000,00          

Coopérative des Pléiades (téléskis) 119 000,00          

Fonds intercommunal pour jeunes sportifs 83 300,00           

Communauté intercommunale économique du Haut Léman (CIEHL) 59 500,00           

Promotion économique Riviera (PROMOVE) 83 300,00           

Service intercommunal de gestion (SIGE), contrôle des abattages 14 000,00           

Société protection des animaux Haut-Léman (SPA) 6 000,00             

Fonds d'équipement touristique (dotation en capital) 5 000,00             

Paroisse réformée de langue allemande 4 800,00             

Sauvetage de Vevey et Environs 6 000,00             

Participation Blonay-Chamby 6 400,00             

Divers 8 000,00             

550 000,00        

150.3512.00 Ecoles de musique CHF 9.50 par habitant

150.3512.10 Conservatoire de musique Répartition habitants/nombre d'élèves

150.3520.00 Fonds culturel Riviera CHF 47.00 par habitant

150.3659.00 Dons à associations diverses

Choeur d'hommes 3 000,00             

Chorale 3 000,00             

Sociétés de développement 8 000,00             

Société de musique 12 000,00           

Semaine internationale de piano 6 000,00             

Fanfare de l'automne 4 000,00             

Astro-Pléiades 5 850,00             

Les concerts de la Chiésaz 6 000,00             

Diverses associations et dons ponctuels 17 150,00           

65 000,00          

21



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

111.00 Administration 1 780 500,00               20 000,00                    

3091.00 Frais de formation du personnel communal 99 500,00                      

3099.00 Charges diverses du personnel 18 000,00                      

3101.00 Imprimés & fournitures de bureau 24 600,00                      

3102.00 Livres, journaux, annonces 20 000,00                      

3111.00 Achat mobilier, machines & équipement de bureau 10 000,00                      

3111.10 Achat de matériel informatique 282 000,00                    

3111.20 Maintenance du site internet 21 900,00                      

3111.30 Licences et maintenance des solutions informatiques 322 000,00                    

3111.50 Entretien du réseau 35 500,00                      

3155.10 Frais du bus communal 3 000,00                        

3163.00 Locations machines de bureau 7 500,00                        

3170.00 Frais de réceptions & manifestations 159 500,00                    

3181.00 Frais de port & postaux & bancaires 60 000,00                      

3182.00 Frais de téléphones 9 000,00                        

3185.00 Honoraires, études, expertises 50 000,00                      

3186.00 Primes assurances de tiers, choses, RC 18 000,00                      

3193.00 Cotisations 60 000,00                      

3520.00 Part à des charges intercommunales 550 000,00                    

3659.00 Dons à associations & institutions diverses 15 000,00                      

3902.33 Imputation interne, consommation propre vin (Grands Plantaz) 15 000,00                      

4359.00 Ventes et prestations diverses 20 000,00                      

130,00 Service du personnel 294 100,00                  

3011.00 Traitements du personnel 228 000,00                    

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 22 500,00                      

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 35 500,00                      

3050.00 Assurances maladie/accidents 6 400,00                        

3061.00 Frais pour usage de véhicules privés 500,00                          

3069.00 Frais divers 500,00                          

3101.00 Imprimés, fournitures de bureau 500,00                          

3182.00 Frais de téléphones 200,00                          

15 Affaires culturelles & de loisirs 2 469 780,00               939 150,00                  

150.00 Ecoles de musique, culture & loisirs 810 650,00                  -                               

3512.00 Ecoles de musique 113 050,00                    

3512.10 Conservatoire de musique Vevey-Montreux 73 300,00                      

3520.00 Fonds culturel Riviera 559 300,00                    

3659.00 Dons à associations & institutions diverses 65 000,00                      

150.10 COMM'une INFO 170 000,00                  55 000,00                    

3101.00 Imprimés, fourniture de bureau 50 000,00                      

3181.00 Frais de ports - frais bancaires 20 000,00                      

3185.00 Honoraires & conceptions 100 000,00                    

4356.00 Facturation des annonces - divers 55 000,00                      

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

22



23



Commune de Blonay - Saint-Légier

No cpte LIBELLE 

CHARGES REVENUS

151.00 Bibliothèque 415 230,00                  132 000,00                  

3011.00 Traitement du personnel 217 600,00                    

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 21 700,00                      

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 32 500,00                      

3050.00 Assurances maladie/accidents 7 300,00                        

3069.00 Frais divers 250,00                          

3101.00 Fournitures de bureau 7 000,00                        

3102.00 Achat de livres 40 000,00                      

3111.00 Achats machines & matériel 2 500,00                        

3133.00 Produits de nettoyage 200,00                          

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 500,00                          

3156.00 Entretien informatique 1 350,00                        

3170.00 Frais de réceptions & manifestations 300,00                          

3182.00 Frais de téléphones 275,00                          

3186.00 Primes assurances tiers, choses, RC 805,00                          

3187.00 Emoluments 100,00                          

3193.00 Cotisations & frais divers 470,00                          

3901.35 Imputation frais de personnel (conciergerie) 11 100,00                      

3903.35 Imputation frais de chauffage 2 400,00                        

3904.35 Imputation frais de loyer 68 880,00                      

4392.00 Recettes 2 000,00                        

4518.00 Participation du Canton 130 000,00                    

152.00 Centre socio-culturel de Picson 1 073 900,00               752 150,00                  

3003.00 Indemnités de la commission 800,00                          

3011.00 Traitements du personnel 794 000,00                    

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 78 850,00                      

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 79 550,00                      

3050.00 Assurances maladie/accidents 26 500,00                      

3069.00 Frais divers 1 200,00                        

3101.00 Imprimés, fournitures de bureau 5 000,00                        

3102.00 Achat de livres, jeux et documentation 13 000,00                      

3111.00 Achat mobilier, machines & équipement de bureau 3 000,00                        

3131.00 Achat de produits alimentaires 3 000,00                        

3170.00 Frais de réceptions & manifestations 4 800,00                        

3171.00 Frais d'animation 60 000,00                      

3182.00 Frais de téléphones 1 500,00                        

3185.00 Honoraires 2 700,00                        

4330.00 Recettes d'animation 145 000,00                    

4356,00 Facturation à des tiers 570 500,00                    

4359.00 Vente de snacks + bar 2 750,00                        

4392.00 Cotisation des membres 16 700,00                      

4518.00 Participation du canton 2 200,00                        

4690.00 Don annuel de la fondation Lehmann 15 000,00                      

TABLEAU DU BUDGET

BUDGET 2022

24



170.3659.00 Dons à associations diverses

Basket club Blonay 5 000,00             

FC St-Légier 16 500,00           

Vevey-Natation 10 000,00           

Urban Training 3 000,00             

Club veveysan de tennis 10 000,00           

Erika Hess Open 2 000,00             

Pistes de fond des Pléiades 11 000,00           

Diverses associations et dons ponctuels 7 500,00             

65 000,00          

180.3185.00 Transports publics Etude sur les VMCV 16 500,00          

25



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE BUDGET 2022

CHARGES REVENUS

16 Tourisme 255 400,00                  -                               

160.00 Office du tourisme 255 400,00                  -                               

3188.00 Frais de transport (bus navette aux Pléiades) 25 000,00                      

3658.00 Participation à l'office du tourisme (MVT) 230 400,00                    

17 Sports 65 000,00                    -                               

170.00 Sports 65 000,00                    -                               

3659.00 Subventions et participations sociétés sportives 65 000,00                      

18 Transports publics 2 752 400,00               -                               

180.00 Transports publics 2 752 400,00               -                               

3185,00 Honoraires et frais divers 16 500,00                      

3517.00 Facture cantonale (bassin n° 6) 1 680 000,00                 

3657.00 Participation à la ligne 215 562 300,00                    

3657.10 Participation à la ligne 207 348 100,00                    

3657.20 Participation à la ligne 208 139 000,00                    

3657.30 Bus petit prince 6 500,00                        

26



200.3185.00 Honoraires fiduciaire, divers Révision des comptes 15 000,00           

Mise en place SCI (système de contrôle 16 300,00           

interne)

31 300,00          

210.4020.00 Impôt foncier Taux 1.2 pour mille de l'estimation fiscale sans

défalcation des dettes

27



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

21 033 360,00              63 871 800,00              

200.00 Service des finances 842 100,00                   87 500,00                    

3011.00 Traitements du personnel 597 000,00                     

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 58 000,00                      

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 94 500,00                      

3050.00 Assurances maladie/accidents 18 500,00                      

3061.00 Frais pour usage de véhicules privés 1 000,00                        

3066.00 Frais de subsistance 500,00                           

3069.00 Frais divers 1 500,00                        

3101.00 Imprimés, fournitures de bureau 6 700,00                        

3111.00 Achat mobilier, machines & équipement de bureau 2 000,00                        

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 1 000,00                        

3163.00 Location d'objets mobiliers 7 700,00                        

3181.00 Frais de ports & financiers 8 300,00                        

3182.00 Frais de téléphones 1 100,00                        

3184.00 Frais de contentieux 13 000,00                      

3185.00 Honoraires fiduciaire, révision des comptes 31 300,00                      

4361.00 Remboursement traitements & charges 10 000,00                      

4362.00 Remboursement de frais de contentieux 10 000,00                      

4901.45 Prestations internes service des déchets 25 000,00                      

4901.46 Prestations internes évacuation des eaux 25 000,00                      

4901.81 Prestations internes service des eaux 17 500,00                      

210.00 Impôts 805 000,00                   56 545 800,00              

3187.00 Frais de perception des impôts 335 000,00                     

3191.00 Impôts & taxes 10 000,00                      

3290.00 Intérêts rémunératoires 30 000,00                      

3301.00 Remises & défalcations 430 000,00                     

4001.00 Impôt sur le revenu des personnes physiques 37 150 000,00                

4001.10 Impôt sur les frontaliers 230 000,00                    

4002.00 Impôt sur la fortune des personnes physiques 8 000 000,00                  

4003.00 Impôt à la source 450 000,00                    

4004.00 Impôt sur la dépense 1 000 000,00                  

4011.00 Impôt sur le bénéfice net des personnes morales 550 000,00                    

4012.00 Impôt sur le capital des personnes morales 160 000,00                    

4013.00 Impôt compl. immeubles personnes morales 120 000,00                    

4020.00 Impôt foncier 4 200 000,00                  

4040.00 Droits de mutation 2 000 000,00                  

4050.00 Impôt sur les successions & donations 350 000,00                    

4061.00 Impôts sur les chiens 85 800,00                      

4090.00 Impôts récupérés après défalcations 100 000,00                    

4221.00 Intérêts actifs 350 000,00                    

4411.00 Part impôt sur gains immobiliers 1 800 000,00                  

220.00 Service financier 14 880 850,00              7 238 500,00               

3210.00 Intérêts des dettes à court terme 10 000,00                      

3223.00 Intérêts des dettes non affectées 598 850,00                     

3520.00 Fonds de péréquation horizontal 14 132 000,00                

3526.00 Part. élimination autres déchets 140 000,00                     

4111.00 Redevance CICG 82 000,00                      

4111.10 Redevance Romande Energie 285 000,00                    

4221.00 Intérêts actifs 19 500,00                      

4250.00 Revenus du patrimoine administratif 20 500,00                      

4414.00 Part taxe sur le CO2 12 000,00                      

4520.00 Fonds de péréquation horizontal 6 819 500,00                  

TABLEAU DU BUDGET

2 FINANCES

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

28



230.3303-3329 Amortissements

Voir tableaux en fin de fascicule

29



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

230.00 Amortissements & réserves 4 505 410,00                

3303.00 Amortissements patrimoine financier 742 700,00                     

3311.00 Amortissements travaux génie civil 1 071 750,00                  

3312.00 Amortissements obligatoires terrains & bâtiments 2 462 500,00                  

3313.00 Amortissements machines, mobilier & véhicules 55 000,00                      

3329.00 Autres amortissements du patrimoine administratif 173 460,00                     

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

30



310.3145.00 Entretien des terrains y compris CHF 2'500.00 pour les prairies à Narcisses

310.4809.00 Fonds de réserve Bergwald Parcelles à narcisses

310.4232.00 Loyers terrains et fermages DDP Arbériat 75 000,00

Fonds de communs 36 500,00

Antennes téléphonie mobile, divers 19 000,00

130 500,00

320.3115.00 Achats machines & véhicules Achats courants 40 000,00

Vélo électrique 5 500,00

45 500,00

320.3135.00 Achats de matières premières Bois déchiquetage, chauffage à distance 40 000,00

Sciage bois de construction 10 000,00

Bois de feu 22 000,00

72 000,00

320.3146.00 Aménagements pistes forestières Piste les Allamands 15 000,00

Caisson commun du Milieu 10 000,00

Elimination matériaux compostables 20 000,00

Réfection route Bois-Devin 15 000,00

Entretien chemins divers 19 000,00

79 000,00

320.3188.00 Transports/débardages Transport de bois de feu et déchiquetage 70 000,00

Transport plaquettes de chauffage 22 800,00

Transport, débardage, câblage 276 000,00

368 800,00

320.3189.00 Travaux exécutés par des tiers Fabrication de bois de feu mécanisée 44 500,00

Déchiquetage plaquettes 25 000,00

Soins aux arbres 15 000,00

Nettoyage de coupes 20 000,00

Travaux entreprises forestières 30 000,00

134 500,00

31



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

7 437 095,00                3 042 230,00                

31 TERRAINS 16 100,00                     133 000,00                   

310.00 Terrains 16 100,00                     133 000,00                   

3121.00 Achat & consommation d'eau 400,00                            

3123.00 Electricité 1 650,00                         

3145.00 Entretien des terrains 12 500,00                       

3185.00 Honoraires & frais expertises 100,00                            

3187.00 Emoluments 1 000,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 450,00                            

4232.00 Loyers terrains & fermages 130 500,00                     

4809.00 Prélèvement dans fonds de réserve (Bergwald) 2 500,00                         

32 FORÊTS & ALPAGES 2 135 620,00                1 035 200,00                

320.00 Forêts 2 115 850,00                999 200,00                   

3011.00 Traitements du personnel 865 500,00                     

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 84 700,00                       

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 119 000,00                     

3050.00 Assurances maladie / accidents 70 000,00                       

3065.00 Frais d'habillement 30 850,00                       

3066.00 Frais de subsistance 37 000,00                       

3069.00 Frais divers 3 100,00                         

3080.00 Personnel intérimaire 16 000,00                       

3101.00 Fournitures de bureau 1 400,00                         

3115.00 Achats machines & véhicules 45 500,00                       

3123.00 Electricité 100,00                            

3124.00 Carburant & huiles 25 500,00                       

3131.00 Achat de produits alimentaires (ruchers) 4 000,00                         

3134.00 Achat de plants 27 300,00                       

3135.00 Achat de matières premières 72 000,00                       

3141.00 Entretien des bâtiments (Bendes) 1 000,00                         

3146.00 Aménagements pistes forestières 79 000,00                       

3155.00 Entretien machines & véhicules 95 150,00                       

3156.00 Entretien informatique 1 000,00                         

3163.00 Locations d'objets mobiliers 300,00                            

3182.00 Frais de téléphones 3 670,00                         

3186.00 Primes assurances tiers, choses, RC 7 930,00                         

3188.00 Transports/débardages 368 800,00                     

3189.00 Travaux exécutés par des tiers 134 500,00                     

3192.00 Taxes des véhicules à moteur 300,00                            

3193.00 Cotisations & frais divers 3 250,00                         

3528.00 Participation au coût du garde de triage 19 000,00                       

4355.00 Ventes de bois de service 156 000,00                     

4355.10 Ventes de bois de feu 157 000,00                     

4355.20 Vente de bois d'énergie 161 000,00                     

4356.00 Travaux forestiers 66 000,00                       

4361.00 Remboursements traitements & charges 12 000,00                       

4518.00 Participation du Canton 100 000,00                     

4520.00 Fonds de péréquation horizontal (thématiques) 347 200,00                     

321.00 Alpages, Mossettes et Fontannaz-David -                                8 000,00                       

4232.00 Location 8 000,00                         

TABLEAU DU BUDGET

BUDGET 2022
No cpte LIBELLE 

3 DOMAINES & BÂTIMENTS

32



321.10.3141 Alpage de Mouce Entretien courant/contrats de service 7 500,00

321.20.3141 Alpage de la Neuve Entretien courant/contrats de service 3 300,00

321.30.3141 Alpage des Pléiades Entretien courant/contrats de service 1 060,00

33



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

32 FORÊTS & ALPAGES

321.10 Alpage de Mouce 12 160,00                     21 000,00                     

3121.00 Achat & consommation d'eau 1 200,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 7 500,00                         

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 500,00                            

3186.00 Primes assurances de tiers, choses, RC 2 530,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 430,00                            

4232.00 Location d'alpages 21 000,00                       

321.20 Alpage de la Neuve 6 350,00                       7 000,00                       

3121.00 Achat & consommation d'eau 1 200,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 3 300,00                         

3186.00 Primes assurances de tiers, choses, RC 1 825,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 25,00                             

4232.00 Location d'alpages 7 000,00                         

321.30 Alpage des Pléiades 1 260,00                       -                                

3141.00 Entretien du bâtiment 1 060,00                         

3186.00 Primes assurances de tiers, choses, RC 200,00                            

33 Vignes 62 520,00                     52 380,00                     

330.00 Vignes Grands Plantaz 23 250,00                     23 250,00                     

3012.00 Traitement vignolage 17 000,00                       

3134.00 Achat de fournitures 5 000,00                         

3186.00 Primes assurances tiers, choses, RC 1 000,00                         

3191.00 Impôts & taxes 200,00                            

3193.00 Cotisations 50,00                             

4355.00 Ventes de vin 8 250,00                         

4902.11 Imputations internes, vin communal 15 000,00                       

330.10 Vignes de Forchex (blanc) 26 000,00                     16 850,00                     

3012.00 Traitement vignolage 19 000,00                       

3131.00 Achat de vin à la cave pour la revente (souscription) 3 250,00                         

3134.00 Achat de fournitures 1 500,00                         

3186.00 Primes assurances tiers, choses, RC 850,00                            

3193.00 Cotisations 1 400,00                         

4355.00 Ventes de vin 16 850,00                       

330.20 Vignes du Sendey (rouge) 13 270,00                     12 280,00                     

3012.00 Traitement vignolage 7 000,00                         

3131.00 Achat de vin à la cave pour la revente (souscription) 3 150,00                         

3134.00 Achat de fournitures 1 000,00                         

3186.00 Primes assurances tiers, choses, RC 550,00                            

3193.00 Cotisations 1 570,00                         

4355.00 Ventes de vin 12 280,00                       

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

34



350.3115.00 Achats machines & véhicules Achat vélo cargo 8 000,00

350.3163.00 Locations objets/véhicules Location machines de bureau 1 000,00

Location véhicule électrique 15 000,00

16 000,00

350.3185.00 Honoraires & frais d'expertises Honoraires rénovations - projets 30 000,00

Mandat partiel gérance administrative 15 000,00

45 000,00

351.00.3141 Deux-Villages 21 Entretien courant/contrats de service 23 000,00

351.01.3141 Auberge communale Entretien courant/contrats de service modifié avec Gérald 24 000,00

351.02.3141 Eglise 6 Entretien courant/contrats de service 2 000,00

Réfection des volets 8 000,00

10 000,00

35



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

35 BATIMENTS 5 222 855,00                1 821 650,00                

350.00 Compte général 2 389 100,00                11 100,00                     

3011.00 Traitements du personnel 1 784 000,00                   

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 174 000,00                     

3040.00 Caisse de pension & prévoyance 254 500,00                     

3050.00 Assurances maladie/accidents 70 000,00                       

3065.00 Frais d'habillement 11 000,00                       

3092.00 Frais de recherche de personnel 5 000,00                         

3101.00 Imprimés & fournitures de bureau 2 900,00                         

3111.00 Achat mobilier. machines, matériel 2 000,00                         

3115.00 Achat véhicules, machines, matériel 8 000,00                         

3124.00 Achat carburant 2 000,00                         

3155.00 Entretien véhicule & matériel 3 000,00                         

3163.00 Location d'objets mobiliers/véhicules 16 000,00                       

3182.00 Frais de téléphones 4 200,00                         

3185.00 Honoraires & frais expertises 45 000,00                       

3186.00 Primes assurances 7 000,00                         

3192.00 Taxes des véhicules à moteur 500,00                            

4901.15 Imputation interne de frais de personnel (bibliothèque) 11 100,00                       

351 PATRIMOINE FINANCIER 321 735,00                   763 170,00                   

351.00 Rte des Deux-Villages 21 - Locatif - boulangerie Golay SA 59 020,00                     185 000,00                   

3121.00 Achat d'eau 2 000,00                         

3122.00 Chauffage 16 000,00                       

3123.00 Electricité 10 000,00                       

3141.00 Entretien 23 000,00                       

3182.00 Frais de téléphones 720,00                            

3185.00 Honoraire décompte de chauffage 1 800,00                         

3186.00 Primes assurances 4 500,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 000,00                         

4231.00 Loyers 185 000,00                     

351.01 Rte des Deux-Villages 78 - Auberge communale 30 600,00                     48 000,00                     

3123.00 Electricité 100,00                            

3141.00 Entretien 24 000,00                       

3186.00 Primes assurances 6 000,00                         

3191.00 Taxe évacuation eaux claires 500,00                            

4231.00 Loyers 48 000,00                       

351.02 Ch. de l'Eglise 6 - locatif 16 200,00                     20 400,00                     

3121.00 Achat d'eau 400,00                            

3122.00 Chauffage 4 000,00                         

3123.00 Electricité 400,00                            

3141.00 Entretien 10 000,00                       

3186.00 Primes assurances 600,00                            

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 800,00                            

4231.00 Loyers 20 400,00                       

TABLEAU DU BUDGET

BUDGET 2022
No cpte LIBELLE 

36



351.03.3141 Domaine du Maravau Entretien courant/contrats de service 4 000,00

Nettoyage grange de stockage 6 000,00

10 000,00

351.04.3141 Les Mossettes Entretien courant/contrats de service 2 000,00

Ferblanterie cuivre 7 000,00

Vidange fosse 2 000,00

Entretien génératrice 2 000,00

Isolation phonique cuisine 2 000,00

15 000,00

351.05.3141 Chalet de la Cergne Entretien courant/contrats de service 2 000,00

Révision installation solaire 2 000,00

4 000,00

351.06.3141 Carnotzet de la Chiésaz Entretien courant/contrats de service 2 000,00

Modification éclairage intérieur 3 000,00

5 000,00

351.07.3141 Restaurant de la Châ Entretien courant/contrats de service 5 000,00

351.10.3141 Deux-Villages 72 Entretien courant/contrats de service 4 000,00

Remplacement d'un frigo 2 000,00

Réfection des fenêtres 4 000,00

10 000,00

37



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

351 PATRIMOINE FINANCIER

351.03 Ch. de la Denévaz 34 - Domaine du Maravau 12 100,00                     16 800,00                     

3123.00 Electricité 100,00                            

3141.00 Entretien 10 000,00                       

3186.00 Primes assurances 2 000,00                         

4231.00 Loyers 16 800,00                       

351.04 Ch. des Mossettes - Buvette 16 800,00                     6 000,00                       

3141.00 Entretien 15 000,00                       

3186.00 Primes assurances 1 800,00                         

4231.00 Loyers 6 000,00                         

351.05 Ch. du Chevalet 2 - Chalet de la Cergne 4 600,00                       2 000,00                       

3141.00 Entretien 4 000,00                         

3186.00 Primes assurances 600,00                            

4231.00 Loyers 2 000,00                         

351.06 Chemin de l'Eglise 8 - Carnotzet de la Chiésaz 8 100,00                       2 000,00                       

3123.00 Electricité 2 500,00                         

3141.00 Entretien 5 000,00                         

3186.00 Primes assurances 600,00                            

4231.00 Loyers 2 000,00                         

351.07 En Ourtières - Restaurant La Châ 7 600,00                       7 000,00                       

3123.00 Chauffage (électricité) 1 000,00                         

3141.00 Entretien 5 000,00                         

3186.00 Primes assurances 1 600,00                         

4231.00 Location 7 000,00                         

351.08 Bois-Devin 500,00                          -                                 

3141.00 Entretien 500,00                            

351.09 Chalet de la Scie 1 000,00                       720,00                          

3141.00 Entretien 500,00                            

3186.00 Primes assurances 500,00                            

4231.00 Loyers 720,00                            

351.10 Rte des Deux-Villages 72 - Locatif 20 200,00                     52 800,00                     

3121.00 Achat d'eau 400,00                            

3122.00 Chauffage 7 500,00                         

3123.00 Electricité 500,00                            

3141.00 Entretien 10 000,00                       

3186.00 Primes assurances 800,00                            

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 000,00                         

4231.00 Loyers 52 800,00                       

TABLEAU DU BUDGET

BUDGET 2022
No cpte LIBELLE 

38



351.12.3141 Deux-Villages 74 Entretien courant/contrats de service 6 000,00

Réfection des fenêtres 4 000,00

10 000,00

351.13.3141 Route de St-Légier 10 Entretien courant/contrats de service 5 025,00

Outils Jardin 500,00

Prévision séchoir en fin de vie 4 000,00

9 525,00

351.14.3141 Route de Tercier 3 Entretien courant/contrats de service 6 800,00

351.15.3141 Route du Village 14-16 Entretien courant/contrats de service 8 000,00

Travaux divers suite à relocation 7 000,00

15 000,00

39



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

351.11 Fontannaz-David 1 800,00                       -                                

3141.00 Entretien 500,00                            

3186.00 Primes assurances 1 300,00                         

351.12 Rte des Deux-Villages 74 - Locatif 29 000,00                     64 200,00                     

3121.00 Achat d'eau 2 500,00                         

3122.00 Chauffage 11 000,00                       

3123.00 Electricité 300,00                            

3141.00 Entretien 10 000,00                       

3186.00 Primes assurances 2 200,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 3 000,00                         

4231.00 Loyers 64 200,00                       

351.13 Route de St-Légier 10 - Mon Foyer 25 640,00                     84 540,00                     

3121.00 Achat d'eau 950,00                            

3122.00 Chauffage 8 000,00                         

3123.00 Electricité 950,00                            

3133.00 Produits de nettoyage 250,00                            

3141.00 Entretien du bâtiment 9 525,00                         

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 800,00                            

3185.00 Honoraires de gérance 2 000,00                         

3186.00 Primes assurances 1 465,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 700,00                         

4231.00 Loyers 78 780,00                       

4356.00 Facturation de services à des tiers 5 760,00                         

351.14 Route de Tercier 3 - Locatif 19 000,00                     48 670,00                     

3121.00 Achat d'eau 500,00                            

3122.00 Chauffage 6 000,00                         

3123.00 Electricité 350,00                            

3141.00 Entretien du bâtiment 6 800,00                         

3185.00 Honoraires de gérance 1 300,00                         

3186.00 Primes assurances 1 150,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 2 900,00                         

4231.00 Loyers 48 670,00                       

351.15 Route du Village 14-16 - Locatifs 27 500,00                     84 840,00                     

3113.00 Achat de mobilier & équipements 1 000,00                         

3121.00 Achat d'eau 1 050,00                         

3122.00 Chauffage 5 500,00                         

3123.00 Electricité 750,00                            

3141.00 Entretien du bâtiment 15 000,00                       

3185.00 Honoraires de gérance 2 200,00                         

3186.00 Primes assurances 850,00                            

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 150,00                         

4231.00 Loyers 84 840,00                       

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

40



351.16.3141 Chemin de Bahyse 28 Entretien courant/contrats de service 5 050,00

351.17.3141 Route de Tercier 19 Entretien courant/contrats de service 7 050,00

351.18.3141 Restaurant le 1209 Entretien courant/contrats de service 5 000,00

352.00.3141 Deux-Villages 23 Entretien courant/contrats de service 27 000,00

352.01/3141 Pangires 2 Entretien courant/contrats de service 9 000,00

Réfection partielle carrelage SDIS 3 000,00

12 000,00

41



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

351.16 Ch. de Bahyse 28 - Locatif 11 575,00                     30 000,00                     

3121.00 Achat & consommation d'eau 700,00                            

3123.00 Electricité 3 400,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 5 050,00                         

3153.00 Entretien du mobilier et des équipements 1 000,00                         

3186.00 Primes assurances 425,00                            

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 000,00                         

4231.00 Loyers 30 000,00                       

351.17 Rte de Tercier 19 - Locatifs - chauffage à distance 19 200,00                     67 200,00                     

3121.00 Achat d'eau 550,00                            

3122.00 Chauffage 4 450,00                         

3123.00 Electricité 900,00                            

3133.00 Produits de nettoyage 200,00                            

3141.00 Entretien du bâtiment 7 050,00                         

3182.00 Frais de téléphone 250,00                            

3185.00 Honoraires de gérance 1 700,00                         

3186.00 Primes assurances 2 750,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 350,00                         

4231.00 Loyers 65 400,00                       

4351.00 Vente d'énergie 1 800,00                         

351.18 Route de Lally 5 (restaurant le 1209) 11 300,00                     43 000,00                     

3141.00 Entretien du bâtiment 5 000,00                         

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 2 000,00                         

3182.00 Frais de téléphone 1 000,00                         

3186.00 Primes assurances 3 300,00                         

4231.00 Loyers 43 000,00                       

352  PATRIMOINE ADMINISTRATIF 1 184 825,00                640 580,00                   

352.00 Rte des Deux-Villages 23 - Maison de Commune St-Légier 58 200,00                     53 000,00                     

3121.00 Achat d'eau 2 000,00                         

3122.00 Chauffage 16 000,00                       

3123.00 Electricité 7 000,00                         

3141.00 Entretien 27 000,00                       

3186.00 Primes assurances 4 200,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 2 000,00                         

4271.00 Loyers 53 000,00                       

352.01 Ch. de Pangires 2 - Bâtiment du service des eaux  - SDIS 38 350,00                     98 900,00                     

3121.00 Achat d'eau 600,00                            

3123.00 Electricité 5 000,00                         

3129.00 Chauffage 16 000,00                       

3141.00 Entretien 12 000,00                       

3182.00 Téléphones 350,00                            

3186.00 Primes assurances 2 800,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 600,00                         

4271.00 Loyers 85 400,00                       

4904.81 Imputation interne service des eaux 13 500,00                       

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

TABLEAU DU BUDGET

42



352.02.3141 Grande salle Entretien courant/contrats de service 18 000,00

Rpl stores/rideaux salle des Mossettes 5 000,00

23 000,00

352.03.3141 Vestiaires du Lazé Entretien courant/contrats de service 2 000,00

Curage des canalisations 1 000,00

3 000,00

352.04.3141 Praz-Hier Entretien courant/contrats de service 7 500,00

Entretien des extérieurs 7 500,00

Curage des canalisations 5 000,00

20 000,00

352.05.3141 Tirage 17 Entretien courant/contrats de service 11 000,00

352.06.3141 Halle des fêtes - Praz Dagoud Entretien courant/contrats de service 5 000,00

Plan de travail rabattable dans local 6 000,00

11 000,00

352.07.3141 Grange auberge communale Entretien minimum 500,00

352.08.3141 Bâtiment forestier de la Praz Entretien courant/contrats de service 10 000,00

43



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

352.02 Rte des Deux-Villages 70 - Grande Salle 58 200,00                     25 000,00                     

3113.00 Achat de mobilier & équipements 3 000,00                         

3121.00 Achat d'eau 500,00                            

3122.00 Chauffage 15 000,00                       

3123.00 Electricité 4 500,00                         

3141.00 Entretien 23 000,00                       

3156.00 Entretien informatique 1 500,00                         

3182.00 Frais de téléphones 900,00                            

3186.00 Primes assurances 7 800,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 2 000,00                         

4271.00 Locations 25 000,00                       

352.03 Ch. de Praz-Dagoud 2 - Vestiaire du FC 6 800,00                       -                                

3121.00 Achat d'eau 500,00                            

3122.00 Chauffage 2 000,00                         

3123.00 Electricité 500,00                            

3141.00 Entretien 3 000,00                         

3186.00 Primes assurances 300,00                            

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 500,00                            

352.04 Rte de Châtel-St-Denis 159 - Stand de Praz-Hier 28 600,00                     10 000,00                     

3121.00 Achat d'eau 300,00                            

3123.00 Electricité 6 000,00                         

3141.00 Entretien 20 000,00                       

3182.00 Frais téléphones 700,00                            

3186.00 Primes assurances 1 600,00                         

4271.00 Locations 10 000,00                       

352.05 Route du Tirage 17 - Voirie 36 300,00                     -                                

3121.00 Achat d'eau 1 200,00                         

3123.00 Electricité 3 000,00                         

3129.00 Chauffage 15 000,00                       

3141.00 Entretien 11 000,00                       

3186.00 Primes assurances 4 600,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 500,00                         

352.06 Ch. de Praz-Dagoud 6 - Halle des fêtes 17 500,00                     5 000,00                       

3121.00 Achat d'eau 500,00                            

3122.00 Consommation gaz (cuisine) 500,00                            

3123.00 Electricité 1 000,00                         

3141.00 Entretien 11 000,00                       

3186.00 Primes assurances 2 500,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 2 000,00                         

4271.00 Locations 5 000,00                         

352.07 Rte des Deux-Villages 78 - Grange (annexe auberge communale) 1 100,00                       -                                

3123.00 Electricité 100,00                            

3141.00 Entretien 500,00                            

3186.00 Prime assurances 500,00                            

352.08 Chemin du Saugy 2 - Bâtiment forestier 19 600,00                     15 000,00                     

3123.00 Electricité 6 000,00                         

3141.00 Entretien 10 000,00                       

3186.00 Primes assurances 3 600,00                         

4351.00 Ventes énergie 15 000,00                       

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

44



352.09.3123 Vestiaires FC - Praz Dagoud Y compris éclairage des terrains 9 000,00

352.09.3141 Vestiaires FC - Praz Dagoud Entretien courant/contrats de service 9 500,00

Convention FC 20 000,00

Réfection peinture 5 000,00

Nettoyage 4 500,00

39 000,00

352.10.3141 WC publics Blonay Entretien courant 7 200,00

Participation WC publics au "1209" 7 800,00

15 000,00

352.11.3141 Crèche-garderie Praz Dagoud Entretien courant/contrats de service 18 000,00

Curage des canalisations EU 5 000,00

23 000,00

352.12.3141 Route de Prélaz 6 (Picson) Entretien ventilation 2 400,00

Vidange des décanteurs de graisses 2 400,00

Entretien courant/contrats de service 5 010,00

Contrat entretien ascenseur 3 875,00

Divers et imprévus 6 000,00

Entretien boiseries façade sud 5 000,00

Cloison agrandissement bureau 4 000,00

28 685,00

352.13.3141 GUPB Entretien canalisations 2 500,00

Entretien et divers imprévus 5 000,00

Entretien installation électriques 2 500,00

Entretien installation sanitaires 2 500,00

Entretien Etanchéité 2 580,00

Problèmes étanchéité 3 000,00

Entretien courant/contrats de service 10 170,00

28 250,00

45



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

352 PATRIMOINE ADMINISTRATIF

352.09 Ch. de Praz-Dagoud 11 - Buvette & vestiaires Praz-Dagoud 64 800,00                     -                                

3121.00 Achat d'eau 2 500,00                         

3122.00 Chauffage 8 000,00                         

3123.00 Electricité 9 000,00                         

3141.00 Entretien 39 000,00                       

3186.00 Primes assurances 1 800,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 4 500,00                         

352.10 WC publics Blonay 24 150,00                     -                                

3121.00 Achat d'eau potable 1 750,00                         

3123.00 Electricité 950,00                            

3133.00 Produits de nettoyage 4 500,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 15 000,00                       

3186.00 Primes assurances 500,00                            

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 450,00                         

352.11 Ch. de Praz-Dagoud 4 - Crèche-Garderie Pain d'épice 25 300,00                     137 000,00                   

3141.00 Entretien 23 000,00                       

3186.00 Primes assurances 2 300,00                         

4271.00 Loyers 137 000,00                     

352.12 Route de Prélaz 6 (Picson) 73 365,00                     68 100,00                     

3113.00 Achat de matériel de cuisine 2 700,00                         

3114.00 Achat de matériel et outillages 6 300,00                         

3121.00 Achat et consommation d'eau 800,00                            

3122.00 Achat et consommation de gaz 13 900,00                       

3123.00 Electricité 5 500,00                         

3133.00 Produits de nettoyage 3 600,00                         

3133.10 Produits de nettoyage pour la cuisine 2 600,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 28 685,00                       

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 1 300,00                         

3151.10 Entretien du matériel de cuisine 2 000,00                         

3186.00 Primes d'assurance 3 330,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 2 650,00                         

4271.00 Produits des loyers 68 100,00                       

352.13 Ch. de Bahyse 14 - GUPB 84 110,00                     78 280,00                     

3114.00 Achat de matériel et outillages 700,00                            

3121.00 Achat et consommation d'eau 1 500,00                         

3123.00 Electricité 6 500,00                         

3129.00 Achat et consommation chauffage à distance 17 000,00                       

3129.10 Contracting chauffage à distance 7 250,00                         

3133.00 Produits de nettoyage 1 000,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 28 250,00                       

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 12 900,00                       

3186.00 Primes d'assurance 6 560,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 2 450,00                         

4271.00 Produits des loyers 7 000,00                         

4903.15 Imputations frais de chauffage bibliothèque 2 400,00                         

4904.15 Imputations frais de loyer bibliothèque 68 880,00                       

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

TABLEAU DU BUDGET

46



352.14.3141 Ancien-Stand Contrat entretien ascenseur 2 500,00

Installation de ventilation 2 500,00

Entretien installation sanitaires 5 000,00

Contrat entretien caméras 5 000,00

Réfection parquets 4 000,00

Entretien courant/contrats de service 9 700,00

28 700,00

352.15.3141 Route d'Andix - stand de tir Curage canalisations 1 500,00           

Entretien ciblerie 2 100,00           

Entretien locaux cantine 1 200,00           

Entretien courant/contrats de service 1 500,00           

6 300,00

352.16.3141 Chalet des Pautex Curage canalisations 1 000,00           

Vidange fosse septique 1 300,00           

Réfections des tavillons 15 000,00         

Entretien courant/contrats de service 3 225,00           

20 525,00

47



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

352 PATRIMOINE ADMINISTRATIF

352.14 Ch. de l'Ancien-Stand 10 - Ancien-Stand 79 930,00                     40 000,00                     

3113.00 Achat de mobilier & équipements 6 800,00                         

3114.00 Achat de matériel et outillages 2 700,00                         

3121.00 Achat et consommation d'eau 1 200,00                         

3122.00 Achat et consommation de gaz 10 500,00                       

3123.00 Electricité 5 500,00                         

3133.00 Produits de nettoyage 2 400,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 28 700,00                       

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 8 400,00                         

3154.00 Entretien des machines, du matériel d'exploit./entretien 3 650,00                         

3182.00 Frais de téléphones 1 200,00                         

3186.00 Primes d'assurance 5 880,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 3 000,00                         

4271.00 Produits des loyers 40 000,00                       

352.15 Route d'Andix - stand de tir 15 325,00                     -                                

3114.00 Achat de matériel et outillages 200,00                            

3121.00 Achat et consommation d'eau 175,00                            

3123.00 Electricité 2 650,00                         

3133.00 Produits de nettoyage 200,00                            

3141.00 Entretien du bâtiment 6 300,00                         

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 3 600,00                         

3182.00 Téléphone 750,00                            

3186.00 Primes d'assurance 1 100,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du Sige et taxe évacuation des eaux 350,00                            

352.16 Chalet des Pautex 26 025,00                     9 000,00                       

3114.00 Achat de matériel et outillages 200,00                            

3121.00 Achat et consommation d'eau 250,00                            

3123.00 Electricité 1 200,00                         

3133.00 Produits de nettoyage 500,00                            

3141.00 Entretien du bâtiment 20 525,00                       

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 1 800,00                         

3186.00 Primes d'assurance 1 000,00                         

3191.00 Taxe d'épuration et taxe d'évacuation des eaux 550,00                            

4271.00 Loyers 9 000,00                         

352.17 Refuges forestiers - Ste-Hélène-la Cape 570,00                          -                                 

3141.00 Entretien du bâtiment 200,00                            

3186.00 Primes d'assurance 320,00                            

3191.00 Taxe d'épuration 50,00                             

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

48



352.18.3141 Dépôt des espaces verts Entretien divers du bâtiment 3 000,00

Curage canalisations 1 000,00

Entretien courant/contrats de service 2 550,00

6 550,00

352.19.3141 Dépôt forestier de Mouce Entretien courant/contrats de service 4 550,00

352.20.3141 Dépôt provisoire de voirie Entretien courant/contrats de service 5 000,00

352.21.3141 Maison de commune Blonay Chauffage climatisation 8 200,00

Entretien ascenseur 4 550,00

Entretien divers et imprévus 4 000,00

Entretien courant/contrats de service 5 500,00

22 250,00

49



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

352.18 Route de Saint-Légier 8 - Dépôt des espaces verts 15 500,00                     -                                

3121.00 Achat et consommation d'eau 900,00                            

3122.00 Achat et consommation de gaz 3 200,00                         

3123.00 Electricité 900,00                            

3133.00 Produits de nettoyage 1 500,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 6 550,00                         

3186.00 Primes d'assurance 1 250,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 200,00                         

352.19 Rte de l'Alliaz 6 - Dépôt forestier de Mouce 8 500,00                       -                                

3114.00 Achat de matériel et outillages 150,00                            

3121.00 Achat et consommation d'eau 200,00                            

3123.00 Electricité 1 800,00                         

3133.00 Produits de nettoyage 100,00                            

3141.00 Entretien du bâtiment 4 550,00                         

3186.00 Primes d'assurance 1 350,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 350,00                            

352.20 Rte d'Andix 15 - Dépôt provisoire de voirie 6 550,00                       -                                

3121.00 Achat et consommation d'eau 150,00                            

3123.00 Electricité 600,00                            

3141.00 Entretien du bâtiment 5 000,00                         

3186.00 Primes d'assurance 450,00                            

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 350,00                            

352.21 Rte du Village 45 - Maison de commune Blonay 488 850,00                   101 300,00                   

3113.00 Achat de mobilier & équipements 1 400,00                         

3114.00 Achat de matériel et outillages 2 600,00                         

3122.00 Achat et consommation de gaz 16 175,00                       

3123.00 Electricité 12 500,00                       

3133.00 Produits de nettoyage 2 500,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 22 250,00                       

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 5 450,00                         

3154.00 Entretien des machines, du matériel d'exploit./entretien 800,00                            

3161.00 Loyers 422 900,00                     

3186.00 Primes d'assurance 1 000,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 275,00                         

4271.00 Produits des loyers 86 800,00                       

4356.00 Facturation à des tiers 14 500,00                       

352.20 WC publics St-Légier 7 200,00                       -                                

3121.00 Achat d'eau potable 500,00                            

3123.00 Electricité 2 000,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 4 000,00                         

3186.00 Primes assurances 200,00                            

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 500,00                            

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

50



353.00.3112 Collège du Clos-Béguin Achats courants 4 000,00

353.00.3141 Collège du Clos-Béguin Entretien courant/contrats de service 155 000,00

Entretien installations électriques 5 000,00

Curages canalisations 10 000,00

Achat & entretien machines & outils 6 000,00

Réparations divers stores 10 000,00

Régulation défectueuse CB IV 20 000,00

206 000,00

353.00.3156 Piscine du Clos-Béguin Entretien courant/contrats de service 62 000,00

Réfection carrelage 6 000,00

Révision divers agrégats 6 000,00

Révision aspirateur piscine 1 500,00

Servo-moteurs 3 000,00

78 500,00

353.01.3112 Collège de la Chiésaz y compris remplacement complet du

mobilier d'une classe 21 000,00

353.01.3141 Collège de la Chiésaz Entretien courant/contrats de service 18 000,00

Ponçage parquets de 2 salles de classe 9 000,00

27 000,00

353.02.3141 Collège de Cojonnex Entretien extincteur 3 000,00

Entretien divers et pièces diverses 6 000,00

Entretien audio 2 000,00

Entretien courant/contrats de service 16 800,00

27 800,00

353.03.3141 Collège du Grand-Pré Entretien courant/contrats de service 5 480,00

51



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

353 BATIMENTS SCOLAIRES 1 327 195,00                406 800,00                   

353.00 Rte des Areneys 10 - Collège du Clos-Béguin 610 300,00                   244 000,00                   

3112.00 Achat de mobilier scolaire 4 000,00                         

3121.00 Achat & consommation d'eau 15 000,00                       

3123.00 Electricité 65 000,00                       

3129.00 Chauffage 160 000,00                     

3141.00 Entretien 206 000,00                     

3156.00 Entretien piscine 78 500,00                       

3156.10 Réseau informatique & téléphonie IP 25 000,00                       

3182.00 Frais de téléphones 800,00                            

3186.00 Primes assurances 35 000,00                       

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 21 000,00                       

4271.00 Loyers 220 000,00                     

4351.00 Vente énergie 24 000,00                       

353.01 Rte des Deux-Villages 49 - Collège de la Chiésaz 73 600,00                     -                                

3112.00 Achat de mobilier 21 000,00                       

3121.00 Achat & consommation d'eau 800,00                            

3123.00 Electricité 4 000,00                         

3124.00 Chauffage 12 000,00                       

3141.00 Entretien du bâtiment 27 000,00                       

3156.00 Réseau informatique & téléphonie IP 3 000,00                         

3186.00 Primes assurances 3 800,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 2 000,00                         

353.02 Rte de Prélaz 2 - Collège de Cojonnex 144 290,00                   3 000,00                       

3112.00 Achat de mobilier 22 500,00                       

3114.00 Achat de matériel et outillages 3 960,00                         

3121.00 Achat et consommation d'eau 3 500,00                         

3122.00 Achat et consommation de gaz 45 000,00                       

3123.00 Electricité 9 500,00                         

3133.00 Produits de nettoyage 4 000,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 27 800,00                       

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 13 800,00                       

3182.00 Frais de téléphones 1 400,00                         

3186.00 Primes assurances 7 530,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 5 300,00                         

4271.00 Loyers 3 000,00                         

353.03 Rte de St-Légier 4 - Collège du Grand-Pré 26 105,00                     48 000,00                     

3114.00 Achat de matériel et outillages 2 500,00                         

3121.00 Achat et consommation d'eau 750,00                            

3122.00 Achat et consommation de gaz 6 000,00                         

3123.00 Electricité 3 300,00                         

3133.00 Produits de nettoyage 1 600,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 5 480,00                         

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 750,00                            

3152.00 Entretien du mobilier scolaire 750,00                            

3154.00 Entretien des machines, du matériel d'exploit./entretien 500,00                            

3186.00 Primes assurances 3 100,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 375,00                         

4271.00 Loyers 47 200,00                       

4351.00 Vente d'énergie 800,00                            

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 
BUDGET 2022

52



353.04.3141 Collège de Bahyse I-II-III Entretien curage, canalisations 4 500,00

Entretien divers 5 000,00

Entretien installation sanitaires et chauffage 4 000,00

Entretien installation électriques 4 000,00

Contrat entretien caméras 3 800,00

Entretien courant/contrats de service 19 000,00

Entretien exécuté par des tiers (8 mois) 27 000,00

Adaptation ascenseur pour personne à mobilité 64 000,00

réduite

131 300,00

353.05.3112 Collège de Bahyse IV Mobilier divers 3 000,00

353.05.3141 Collège de Bahyse IV Entretien ascenseur 4 250,00

Sanitaire et électricité 3 000,00

Entretien courant/contrats de service 8 500,00

15 750,00

353.06.3141 Salle Omnisports Entretien ascenseur 4 250,00

Entretien ventilation 3 900,00

Entretien divers 3 500,00

Réfection douche arbitre 4 000,00

Entretien courant/contrats de service 15 250,00

30 900,00

353.07.3141 Collège de Bahyse V Entretien divers et réparations 2 500,00

Entretien courant/contrats de service 4 050,00

6 550,00

53



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE BUDGET 2022

CHARGES REVENUS

353 Bâtiments scolaires

353.04 Ch. de Bahyse 14 - Collège de Bahyse I-II-III 312 875,00                   -                                

3114.00 Achat de matériel et outillages 21 100,00                       

3121.00 Achat et consommation d'eau 4 700,00                         

3123.00 Electricité 16 550,00                       

3129.00 Achat et consommation chauffage à distance 63 000,00                       

3129.10 Contracting chauffage à distance 28 950,00                       

3133.00 Produits de nettoyage 12 000,00                       

3141.00 Entretien du bâtiment 131 300,00                     

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 5 000,00                         

3152.00 Entretien du mobilier scolaire 2 500,00                         

3154.00 Entretien des machines, du matériel d'exploit./entretien 1 000,00                         

3182.00 Frais de téléphones 1 425,00                         

3186.00 Primes assurances 14 050,00                       

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 11 300,00                       

353.05 Ch. de Bahyse 4 - Collège de Bahyse IV 40 750,00                     6 000,00                       

3112.00 Achat de mobilier 3 000,00                         

3114.00 Achat de matériel et outillages 1 400,00                         

3121.00 Achat et consommation d'eau 650,00                            

3123.00 Electricité 2 000,00                         

3129.00 Achat et consommation chauffage à distance 4 900,00                         

3129.10 Contracting chauffage à distance 5 175,00                         

3133.00 Produits de nettoyage 1 300,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 15 750,00                       

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 1 200,00                         

3152.00 Entretien du mobilier scolaire 500,00                            

3154.00 Entretien des machines, du matériel d'exploit./entretien 500,00                            

3186.00 Primes assurances 3 350,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 1 025,00                         

4351.00 Vente d'énergie 6 000,00                         

353.06 Ch. de Bahyse 6 - Salle Omnisports 101 450,00                   12 000,00                     

3112.00 Achat de mobilier 500,00                            

3114.00 Achat de matériel et outillages 1 550,00                         

3121.00 Achat et consommation d'eau 2 350,00                         

3123.00 Electricité 9 800,00                         

3129.00 Achat et consommation chauffage à distance 10 500,00                       

3129.10 Contracting chauffage à distance 10 350,00                       

3133.00 Produits de nettoyage 2 550,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 30 900,00                       

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 17 800,00                       

3154.00 Entretien des machines, du matériel d'exploit./entretien 3 400,00                         

3182.00 Frais de téléphones 275,00                            

3186.00 Primes assurances 8 475,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 3 000,00                         

4351.00 Vente d'énergie 12 000,00                       

353.07 Ch. de Bahyse 4 - Collège de Bahyse V 17 825,00                     93 800,00                     

3114.00 Achat de matériel et outillages 500,00                            

3121.00 Achat et consommation d'eau 650,00                            

3123.00 Electricité 5 100,00                         

3133.00 Produits de nettoyage 1 250,00                         

3141.00 Entretien du bâtiment 6 550,00                         

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 600,00                            

3154.00 Entretien des machines, du matériel d'exploit./entretien 500,00                            

3186.00 Primes assurances 1 950,00                         

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 725,00                            

4271.00 Loyers 90 800,00                       

4356.00 Facturation à des tiers 3 000,00                         

54



410.00 Honoraires études 99 000,00

CCU 45 000,00

Honoraires zones réservées 20 000,00

Honoraires PPA 10 000,00

Honoraires police des constructions 52 000,00

Avis de droit, procédures etc 30 000,00

Développement durable 25 000,00

281 000,00

55



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

9 916 185,00               5 284 775,00               

410.00 Urbanisme et travaux 1 780 400,00               407 250,00                  

3011.00 Traitements du personnel 1 008 000,00                 

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 98 500,00                      

3040.00 Caisse de pension & prévoyance 157 500,00                    

3050.00 Assurances maladie/accidents 32 200,00                      

3061.00 Frais pour usage de véhicules privés 5 500,00                        

3065.00 Frais d'habillement 2 000,00                        

3066.00 Frais de subsistance 500,00                          

3069.00 Frais divers 1 700,00                        

3101.00 Imprimés, fournitures de bureau 20 200,00                      

3102.00 Livres, journaux, mises à l'enquête, annonces 37 000,00                      

3111.00 Achats mobilier, machines, équipement de bureau 28 500,00                      

3124.00 Achat carburant 800,00                          

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 2 400,00                        

3155.00 Entretien véhicule 2 300,00                        

3156.00 Maintenance informatique 48 850,00                      

3163.00 Location d'objets mobiliers 3 500,00                        

3181.00 Frais de ports & taxes CP 3 500,00                        

3182.00 Frais de téléphones 3 550,00                        

3185.00 Honoraires & frais expertises 281 000,00                    

3186.00 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 1 300,00                        

3192.00 Taxes des véhicules à moteur 100,00                          

3193.00 Cotisations 3 500,00                        

3528.00 Inspectorat du travail et contrôle des chantiers 38 000,00                      

4313.00 Emol. permis construire, habiter, utiliser, fouille 240 500,00                    

4901.46 Prestations internes évacuation eaux 70 250,00                      

4901.81 Prestations internes services des eaux 96 500,00                      

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 

TRAVAUX4

BUDGET 2022

56



430.00.3115.00 Achats matériel, machines, véhicules 

Souffleurs à dos, débrousailleuses 9 000,00

Souffleurs à feuilles 12 500,00

Outillage divers 4 000,00

Matériel d'usure divers 2 500,00

28 000,00       

430.00.3142.00 Entretien du réseau routier

Aménagements divers, réfections ponctuelles 222 500,00

Travaux d'entretien des fissures 30 000,00

Transport de déchets routiers 25 300,00

Matériel pour l'entretien des bords de routes 10 000,00

Entretien du réseau 23 000,00

Matériaux de construction, de protection, fournitures 32 000,00

Décoration de rues pour fêtes de fin d'année - mise en conformité 15 000,00

Labélisation Bio Suisse 4 000,00

Drapeaux et oriflammes 10 000,00

371 800,00     

430.00.3142.10 Déneigement Fourniture de sel voir compte 430.3135.00

430.00.3163.00 Locations matériel-machines-véhicules

Locations balayeuses 75 000,00

Location silos à sel 11 000,00

Location gros tracteur* 52 000,00

Location petit tracteur* 39 000,00

Location matériel divers 1 000,00

178 000,00     

*voir prélèvement au fonds de réserve

430.00.3191.00 Taxes évacuations des eaux claires, domaines publics 

EC du domaine public BLO 86 000,00

EC du domaine public STL 96 000,00

182 000,00     

430.20.3143.00 Entretien éclairage public

Etudes et coordination avec les chantiers privés 8 000,00

Exploitation et entretien de l'éclairage public 103 350,00

Extansion et amélioration de l'éclairage public 90 000,00

201 350,00     

430.30.3143.00 Entretien signalisation routière

Remplacement 2  horodateurs 20 000,00

Plaques de rue - avis FAO 2 500,00          

Parc du Chaudron 15 000,00

Rafraichissement de marquage 25 000,00

Nouvelle signalisation 33 000,00

Entretien signalisation routière 10 000,00         

Marquages bandes cyclables Rte de Vevey et Châtel 10 000,00

Aménagement de places de parques 2 roues 16 000,00

Interventions ASR 7 200,00          

Entretien courant/contrats de service 34 300,00

173 000,00     

57



Commune de Blonay - Saint-Légier

No cpte LIBELLE 

CHARGES REVENUS

43 Espaces publics 3 469 810,00               1 267 150,00               

430.00 Espaces publics 2 912 010,00               1 251 900,00               

3011.00 Traitements du personnel 1 200 000,00                 

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 118 300,00                    

3040.00 Caisse de pension & prévoyance 181 200,00                    

3050.00 Assurances maladie/accidents 54 000,00                      

3061.00 Frais pour usage de véhicules privés 2 500,00                        

3065.00 Frais d'habillement 22 000,00                      

3066.00 Frais de subsistance 700,00                          

3069.00 Frais divers 1 000,00                        

3101.00 Imprimés & fournitures de bureau 4 500,00                        

3111.00 Achat mobilier, matériel, équipement 3 000,00                        

3115.00 Achat matériel, machines, véhicules 28 000,00                      

3124.00 Carburants 35 000,00                      

3133.00 Produits de nettoyage 1 500,00                        

3135.00 Achat de sel 70 000,00                      

3142.00 Entretien du réseau routier 371 800,00                    

3142.10 Déneigement 135 500,00                    

3142.20 Balayage mécaniques et vidange des sacs de route 81 000,00                      

3154.00 Entretien matériel, fournitures diverses 27 500,00                      

3155.00 Entretien machines & matériel 127 800,00                    

3156.00 Réseau informatique & téléphonie IP 1 200,00                        

3161.00 Redevance utilisation 960,00                          

3163.00 Locations véhicule-machines-matériel 178 000,00                    

3182.00 Frais de téléphones 5 550,00                        

3185.00 Honoraires & frais expertises 20 000,00                      

3186.00 Primes assurances de tiers, choses, RC 39 500,00                      

3188.00 Frais de transport 8 000,00                        

3191.00 Taxes évacuations des eaux claires, domaines publics 182 000,00                    

3192.00 Taxes des véhicules à moteur 6 500,00                        

3804.00 Attribution au fonds de rénovation du chemin des Pives 5 000,00                        

4272.00 Redevances utilisation du domaine public 270 900,00                    

4351.00 Participation de tiers (carburant, divers) 15 000,00                      

4520.00 Fonds de péréquation horizontal (thématiques) 775 000,00                    

4801.43 Prélèvement au fonds de réserve "service des routes" 91 000,00                      

4901.45 Prestations internes service des déchets 100 000,00                    

430.20 Eclairage public 382 500,00                  15 250,00                    

3123.00 Electricité éclairage public 93 700,00                      

3143.00 Entretien éclairage public 201 350,00                    

3143.10 Forfait entretien éclairage public 87 450,00                      

4356.00 Facturation de service à des tiers 15 250,00                      

430.30 Signalisation routière 175 300,00                  -                               

3143.00 Entretien signalisation routière 173 000,00                    

3182.00 Frais de téléphones 2 300,00                        

44 PARCS, PROMENADES & CIMETIERES 1 071 800,00               45 400,00                    

440.00 Terrains de sport Praz-Dagoud 90 000,00                    34 000,00                    

3115.00 Achats machines & véhicules 10 000,00                      

3145.00 Entretien 70 000,00                      

3155.00 Entretien véhicules & matériel 10 000,00                      

4272.00 Location terrains de football 34 000,00                      

TABLEAU DU BUDGET

BUDGET 2022

58



440.10.3145.00 Entretien et aménagement

Achats de décorations de Noël 8 000,00

Massifs de Printemps 5 000,00

Massifs d'été 12 000,00

Massifs d'automne 5 000,00

Remplacement d'un jeu à Mon Foyer 7 000,00

Nouvelle entrée du Village sur la route de Brent (décorations) 5 000,00

Terrain de sport travaux pour norme Bio Suisse 13 000,00

Entretien courant 21 000,00

76 000,00       

441.00.3115.00 Achats de véhicules, machines, matériel

Outillage divers 7 000,00

Citerne et pompe électrique pour arosage 6 000,00

Souffleurs à dos, débroussailleuses 10 000,00

Achats matériel d'usure 1 500,00

24 500,00       

441.00.3163.00 Locations machines - matériel - véhicules

Transporteur électrique Goupil G4M 13 000,00       

450.10.3114.00 Achat & matériel de pose pour Moloks

Sacs pour  aluminium 3 000,00

Divers pièces de remplacement pour Molok 10 000,00

Sacs de propreté et produits de nettoyage pour Molok 10 000,00

Benne à compaction pour la déchetterie 25 000,00

Nouvelle benne à verre 12 000,00

Pose Molok 10 000,00

Implantation 3 points de collecte Gastrovert 35 000,00

Acquisition 5 points de collecte PET 5 000,00

110 000,00     

59



Commune de Blonay - Saint-Légier

No cpte LIBELLE 

CHARGES REVENUS

440.10 Places de jeu et de délassement 76 400,00                    -                               

3123.00 Electricité 200,00                          

3145.00 Entretien et aménagement 76 000,00                      

3186.00 Primes assurances de tiers, choses, RC 200,00                          

441.00 Espaces verts 887 600,00                  -                               

3011.00 Traitements du personnel 556 500,00                    

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 54 500,00                      

3040.00 Caisse de pension & prévoyance 82 500,00                      

3050.00 Assurances maladie/accidents 26 400,00                      

3061.00 Frais pour usage de véhicules privés 750,00                          

3065.00 Frais d'habillement 9 500,00                        

3066.00 Frais de subsistance 200,00                          

3069.00 Frais divers 1 500,00                        

3101.00 Imprimés et matériel de bureau 500,00                          

3115.00 Achats de véhicules, machines, matériel 24 500,00                      

3124.00 Carburants 11 350,00                      

3134.00 Achat de semences, plants, engrais 11 000,00                      

3145.00 Entretien zones vertes 60 000,00                      

3155.00 Entretien des véhicules, machines & matériel 24 800,00                      

3163.00 Location machines - matériel - véhicules 13 000,00                      

3182.00 Frais de téléphones 1 900,00                        

3186.00 Primes assurances de tiers, choses, RC 8 400,00                        

3192.00 Taxes des véhicules à moteur 300,00                          

441.10 Cimetière de St-Légier 15 000,00                    5 400,00                      

3145.00 Entretien 15 000,00                      

4272.00 Redevances utilisation domaine public 5 400,00                       

441.20 Cimetière de Blonay 2 800,00                      6 000,00                      

3121.00 Achat et consommation d'eau 300,00                          

3145.00 Entretien 2 500,00                        

4272.00 Redevances utilisation domaine public 6 000,00                       

45 Ordures ménagères & déchets 1 986 975,00               1 986 975,00               

450.00 Ordures ménagères 520 000,00                  520 000,00                  

3102.00 Frais annonces/informations 10 000,00                      

3114.00 Achat & matériel de pose pour Moloks 28 000,00                      

3156.00 Entretien des installations de collecte 10 000,00                      

3188.00 Transports & évacuation des ordures ménagères 144 750,00                    

3526.00 Incinération des ordures ménagères 162 500,00                    

3812.45 Attribution au fonds de réserve 44 750,00                      

3901.20 Prestations internes main  d'oeuvre finances 10 000,00                      

3901.45 Prestations internes main d'œuvre du service 100 000,00                    

3901.62 Prestations internes main d'œuvre Ofpop 10 000,00                      

4342.00 Taxes causales 520 000,00                    

450.10 Déchets - centres de tri 1 326 975,00               1 326 975,00               

3011.00 Traitements du personnel 283 550,00                    

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 27 200,00                      

3040.00 Caisse de pension & prévoyance 41 200,00                      

3050.00 Assurances maladie/accidents 12 300,00                      

3061.00 Frais usages véhicules privés 1 000,00                        

3065.00 Frais d'habillement 4 700,00                        

3066.00 Frais de subsistance 300,00                          

3069.00 Frais divers 500,00                          

3080.00 Personnel intérimaire 2 000,00                        

3102.00 Frais annonces 5 000,00                        

3114.00 Achat & matériel de pose pour Moloks 110 000,00                    

3115.00 Achats de véhicules, machines, matériel 3 000,00                        

3121.00 Achat et consommation d'eau 500,00                          

TABLEAU DU BUDGET

BUDGET 2022

60



450.10.3141.00 Entretien centre de tri 

Pose d'enrobé 10 000,00

Entretien courant des installations - bâtiments 13 000,00

23 000,00       

450.10.3156.00 Entretien installations & informatique

Réparations des bennes à compaction 6 000,00

Services des bennes à compaction 3 200,00

Nettoyage des Moloks 7 500,00

Entretien courant - divers 6 400,00

23 100,00       

450.10.3163.00 Locations machines d'exploitation

Merlo (manipulation déchets verts) 18 000,00

Location d'une chargeuse 10 500,00

28 500,00       

450.10.3185.00 Honoraires & frais divers Honoraires courants 3 500,00

Audits centres de tri 11 000,00

14 500,00       

450.10.3223.00 Intérêts des investissements voir tableau en fin de fascicule

450.10.3311.00 Amortissements voir tableau en fin de fascicule

450.10.3313.00 Amortissement véhicule voir tableau en fin de fascicule

460.00.3144.00 Entretien du réseau

Curage des collecteurs et débouchage divers 150 000,00

Entretien du réseau 70 000,00

Entretien des berges et ruisseaux 20 000,00

Adaptation réseau public avec les chantiers privés 10 000,00

Couvercles et grilles de routes 20 000,00

270 000,00     

460.00.3223.00 Intérêts des investissements voir tableau en fin de fascicule

460.00.331.00 Amortissements voir tableau en fin de fascicule

470.3147.00 Entretien des dépotoirs et des cours d'eau

Entretien et nettoyage du lac 17 200,00

Vidange et entretiens des dépotoirs de ruisseaux 30 000,00

47 200,00       

61



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 

CHARGES REVENUS

3123.00 Electricité centre de tri 3 300,00                        

3124.00 Carburant centre de tri 500,00                          

3141.00 Entretien centre de tri 23 000,00                      

3155.00 Entretien machines & matériel 5 000,00                        

3156.00 Entretien installations & informatique 23 100,00                      

3163.00 Locations machine d'exploitation 28 500,00                      

3181.00 Frais de ports & taxes CP 2 000,00                        

3182.00 Frais de téléphones 1 350,00                        

3185.00 Honoraires & frais 14 500,00                      

3186.00 Primes assurances 4 425,00                        

3188.00 Transport & évacuation des encombrants et bois 54 900,00                      

3188.10 Transport & évacuation des verres 54 800,00                      

3188.20 Transport & évacuation des compostables/verts 122 600,00                    

3188.30 Transport & évacuation de l'alu et fer blanc 7 300,00                        

3188.40 Transport & évacuation de déblais inerte et terreux 22 000,00                      

3188.50 Transport & évacuation Gastrovert 21 000,00                      

3188.70 Transport & évacuation papier & carton 106 300,00                    

3223.00 Intérêts des investissements 4 500,00                        

3311.00 Amortissement des investissements 28 700,00                      

3313.00 Amortissement véhicule 4 800,00                        

3526.00 Incinération de déchets encombrants et bois 93 250,00                      

3526.10 Traitements des déchets verts 141 000,00                    

3526.20 Traitements de l'alu et fer blanc 1 000,00                        

3526.30 Traitements des déchets inertes 32 300,00                      

3526.40 Traitements des papiers et cartons 17 600,00                      

3656.00 Subvention tondeuses autonomes 3 000,00                        

3901.20 Prestations internes finances 15 000,00                      

4342.00 Taxes forfaitaires 736 000,00                    

4342.10 Taxes forfaitaires des entreprises 83 000,00                      

4342.20 Taxes forfaitaires des résidences secondaires 31 000,00                      

4354.00 Produits de récupération 92 000,00                      

4812.00 Prélèvement dans le fonds de réserve 284 975,00                    

4901.45 Prestations internes autres déchets 100 000,00                    

450.20 Déchets - autres déchets 140 000,00                  140 000,00                  

3114.00 Achat & pose installations 21 000,00                      

3524.00 Incinération déchets carnés 4 000,00                        

3901.43 Prestations interne espace public 100 000,00                    

3526.00 Elimination des déchets 15 000,00                      

4526.00 Part. commune aux frais d'élimination (impôts) 140 000,00                    

46 Réseaux d'évacuation des eaux claires et usées 1 560 000,00               1 560 000,00               

460.00 Egouts & épuration 1 560 000,00               1 560 000,00               

3123.00 Achat & consommation électricité 3 450,00                        

3144.00 Entretien du réseau 270 000,00                    

3144.10 Extension du réseau 40 000,00                      

3181.00 Frais de ports & divers 1 500,00                        

3185.00 Contrôle mises à l'enquête/mise à jour plans 65 000,00                      

3186.00 Primes ass. tiers, choses, rc 100,00                          

3192.00 Redevance radio-TV 300,00                          

3223.00 Intérêts des investissements 91 300,00                      

3311.00 Amortissements des investissements 686 325,00                    

3526.00 Participation à Cmne de Vevey & SIGE 60 000,00                      

3811.00 Attribution au fonds de réserve 246 775,00                    

3901.20 Prestations internes finances 25 000,00                      

3901.41 Prestations internes urbanisme et travaux 70 250,00                      

4341.00 Taxes uniques de raccordement 380 000,00                    

4342.00 Finances annuelles 1 180 000,00                 

47 Cours d'eau, rives et ports 47 200,00                    18 000,00                    

470.00 Dépotoirs et cours d'eaux 47 200,00                    18 000,00                    

3147.00 Entretien des dépotoirs et des cours d'eau 47 200,00                      

4516.00 Subsides 18 000,00                      

BUDGET 2022

62



63



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

1 732 810,00                158 100,00                   

500.00 Administration et secrétariat des écoles 102 500,00                   -                               

3003.00 Conseil d'établissement et prévention jeunesse 1 500,00                        

3011.00 Traitements du secrétariat 26 700,00                      

3011.10 Traitements de la conseillère-familiale 5 500,00                        

3011.20 Traitements des patrouilleurs 25 200,00                      

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG du secrétariat 2 700,00                        

3030.10 Cotisations AVS/AC/AI/APG de la conseillère familiale 550,00                           

3030.20 Cotisations AVS/AC/AI/APG des patrouilleurs 2 500,00                        

3040.00 Caisse de pension & prévoyance 4 000,00                        

3050.00 Ass. maladie/accidents du secrétariat 600,00                           

3050.10 Ass. maladie/accidents de la conseillère familiale 100,00                           

3050.20 Ass. maladie/accidents des patrouilleurs 350,00                           

3061.00 Frais pour usage de véhicules privés 2 000,00                        

3101.00 Imprimés, fournitures de bureau 300,00                           

3114.00 Achat de machines et matériel 500,00                           

3170.00 Frais de réception, manifestations 1 200,00                        

3181.00 Frais de port & taxes 300,00                           

3512.00 Part à des charges cantonales 27 000,00                      

3652.00 Animation, conférences, spectacles 1 500,00                        

510.00 Enseignement primaire 1 140 095,00                44 200,00                     

3114.00 Achat de machines et matériel 9 300,00                        

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 7 000,00                        

3170.00 Fête d'été 9 800,00                        

3170.10 Promotions, repas de fin d'année 14 350,00                      

3185.00 Réseau de santé 31 150,00                      

3188.00 Frais de transport des bus scolaires 140 000,00                     

3188.10 Frais de tranport à l'intérieur du groupement 183 250,00                     

3188.20 Frais de transport de TPF 394 100,00                     

3188.30 Frais de transport divers 10 950,00                      

3199.00 Frais divers 13 100,00                      

3662.00 Courses d'écoles, activités sportives 109 350,00                     

3662.20 Cours de ski aux Pléiades, classes 5-6P 70 750,00                      

3662.30 Camps des classes 8P 42 900,00                      

3662.40 Echanges linguistiques 17 000,00                      

3662.50 Chœur des écoles et cours facultatifs 1 à 11S 53 470,00                      

3662.60 Spectacles, animation culturelle 33 625,00                      

4392.00 Part. des parents aux courses activités scolaire 7 550,00                        

4392.20 Participation des parents aux cours ski aux Pléiades 5 000,00                        

4512.00 Participation du canton 5 000,00                        

4652.40 Participation des parents aux camps des classes 8P 13 200,00                      

4652.50 Participation des parents aux cours facultatifs 13 450,00                      

520.00 Enseignement secondaire 208 170,00                   98 450,00                     

3020.00 Etudes surveillées 27 170,00                      

3112.00 Achat de matériel d'éducation physique 10 000,00                      

3522.00 Participation à diverses communes 50 000,00                      

3662.00 Camps des classes 9P 43 500,00                      

3662.10 Camps des classe 11S 77 500,00                      

4512.00 Participation du canton 48 950,00                      

4652.00 Participation des parents aux camps des classes 9P 11 600,00                      

4652.10 Participation des parents aux camps des classes 11P 37 900,00                      

540.00 Office d'orientation professionnelle 10 400,00                     -                               

3522.00 Participation à office rég. Vevey 10 400,00                      

No cpte LIBELLE 

5 INSTRUCTION PUBLIQUE & CULTES

TABLEAU DU BUDGET

BUDGET 2022

64



580.00.3141.00 Entretien Eglise de la Chiésaz Entretien courant/contrats de service 18 000,00         

Curage des canalisations 2 000,00           

20 000,00       

580.02.3652.00 Entretien Eglise catholique Entretien & réparation 15 000,00         

Salaires concierges 27 620,00         

Energie & eau 14 500,00         

Assurances 7 100,00           

Frais de culte 1 100,00           

Solde projet de sonorisation 14 500,00         

79 820,00       

65



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

560.00 Service dentaire 22 350,00                     -                               

3011.00 Traitements du personnel 20 100,00                      

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 1 900,00                        

3050.00 Assurances maladie/accidents 150,00                           

3069.00 Frais divers 200,00                           

580 Temples & Cultes 249 295,00                   15 450,00                     

580.00 Eglise de la Chiésaz 155 400,00                   15 450,00                     

3011.00 Traitements du personnel 92 000,00                      

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 9 000,00                        

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 11 900,00                      

3050.00 Assurances maladie/accidents 3 000,00                        

3121.00 Achat et consommation d'eau 500,00                           

3123.00 Electricité 10 000,00                      

3133.00 Fournitures pour cultes 1 000,00                        

3141.00 Entretien 20 000,00                      

3182.00 Frais de téléphones 1 200,00                        

3185.00 Honoraires, frais paroisse 2 000,00                        

3186.00 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 4 000,00                        

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 800,00                           

4271.00 Locations 6 000,00                        

4272.00 Redevance antenne téléphonie 9 450,00                        

580.10 Chapelle St-Antoine 14 075,00                     -                               

3121.00 Achat et consommation d'eau 200,00                           

3123.00 Electricité 5 600,00                        

3133.00 Produits de nettoyage 300,00                           

3141.00 Entretien du bâtiment 6 450,00                        

3151.00 Entretien de l'orgue 500,00                           

3186.00. Assurances 550,00                           

3191.00 Taxe d'épuration du SIGE et taxe évacuation des eaux 475,00                           

580.20 Communauté catholique 79 820,00                     

3652.00 Entretien église catholique 79 820,00                      

No cpte LIBELLE 

TABLEAU DU BUDGET

BUDGET 2022

66



610.00.3521.00 Coût par habitant CHF 244.84

650.00.3521.00 Coût par habitant CHF 31.52

660.00.3521.00 Coût par habitant CHF 22.52

67



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

5 235 500,00                269 600,00                   

610.00 Police Riviera & cantonale, stationnement 3 969 500,00                105 000,00                   

3180.00 Prestations office du stationnement 123 000,00                     

3180.10 Prestations service de parking aux Motalles 19 000,00                      

3511.00 Participation réforme organisation policière 953 500,00                     

3521.00 Participation Association Sécurité Riviera 2 874 000,00                  

4356.00 Prestations facturées à des tiers 5 000,00                        

4370.00 Amendes office du stationnement 100 000,00                     

620.00 Office de la Population 602 100,00                   164 600,00                   

3011.00 Traitements du personnel 386 000,00                     

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 38 000,00                      

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 55 500,00                      

3050.00 Assurances maladie/accidents 12 800,00                      

3061.00 Frais pour usage de véhicules privés 1 450,00                        

3066.00 Frais de subsistance 300,00                           

3069.00 Frais divers 400,00                           

3101.00 Imprimés, fournitures de bureau 7 350,00                        

3102.00 Livres, journaux, annonces 1 200,00                        

3111.00 Achat mobilier, machines & équipement de bureau 500,00                           

3151.00 Entretien mobilier, machines & équipements 1 900,00                        

3163.00 Location machines de bureau 3 000,00                        

3181.00 Frais de ports & taxes CP 3 000,00                        

3182.00 Frais de téléphones 600,00                           

3187.00 Emoluments documents d'identités 21 300,00                      

3191.00 Taxes de l'Office cantonal des étrangers 57 500,00                      

3193.00 Cotisations, frais divers 300,00                           

3662.00 Intégration des étrangers 11 000,00                      

4312.00 Emoluments permis de travail 57 100,00                      

4312.10 Emoluments documents d'identités 55 200,00                      

4312.20 Emoluments taxes d'arrivée 14 900,00                      

4312.30 Emoluments attestations 26 700,00                      

4659.00 Subv./participations de tiers 700,00                           

4901.45 Prestations internes service déchets 10 000,00                      

630.00 Police sanitaire 10 300,00                     -                               

3185.00 Honoraires constats de décès 10 300,00                      

640.00 Service des inhumations 19 100,00                     -                               

3185.00 Honoraires convois funèbres 19 100,00                      

650.00 Défense contre l'incendie 370 000,00                   -                               

3521.00 Participation SDIS Riviera 370 000,00                     

660.00 Protection civile 264 500,00                   -                               

3521.00 Participation ORPC Riviera 264 500,00                     

TABLEAU DU BUDGET

LIBELLE No cpte

6 Office de la Population  & POLICE

BUDGET 2022

68



REBSL Total des structures 3 978 000,00       

720.00.3515 Cohésion sociale Couche 1 : recettes conjoncturelles 2 144 000,00       

Couche 2 : écrêtage de la capacité financière 2 914 000,00       

Couche 3 : paiement en points d'impôt écrêtés 10 772 000,00     

15 830 000,00     

69



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

20 225 200,00              100 100,00                   

700.00 Agence AAS 3 725,00                       3 725,00                       

3101.00 Imprimés, fournitures de bureau 1 525,00                        

3102.00 Livres, journaux, annonces 100,00                           

3123.00 Eléctricité 400,00                           

3156.00 Entretien informatique 850,00                           

3181.00 Frais de port 600,00                           

3182.00 Frais de téléphone 250,00                           

4525.00 Participation de l'ARAS 3 725,00                        

710.00 Services sociaux 4 341 000,00                45 900,00                     

3119.00 Achat d'abonnement de piscine 20 000,00                      

3525.00 Part aux services sociaux intercommunaux 55 000,00                      

3525.10 Contribution socle (FAJE) 59 500,00                      

3525.20 Accueil en milieu familial 339 500,00                      

3525.21 Accueil jardin d'enfant La Petite Ecole 127 500,00                      

3525.22 Accueil préscolaire Pain d'Epice 937 000,00                      

3525.23 Accueil préscolaire CVE 767 500,00                      

3525.24 Accueil parascolaire de Picson 424 000,00                      

3525.25 Accueil parascolaire de la Fourchette Rouge 445 000,00                      

3525.26 Accueil parascolaire UAPE du Grand-Pré 365 500,00                      

3525.27 Accueil parascolaire Oxybulles 397 000,00                      

3525.28 Accueil pic-nic 52 500,00                       

3525.29 Accueil Kids & Co 192 500,00                      

3525.35 Correction proposition budgétaire 2022 -70 000,00                     

3525.40 Autres réseaux de l'enfance 50 000,00                      

3663.00 Subventions vélos électriques 30 000,00                      

3665.00 Repas de fin d'années 3ème âge, jubilaires 38 500,00                       

3665.10 Participation abonnement de ski 3 000,00                         

3665.20 Aides sociales et passeport-vacances 27 000,00                       

3665.30 Aides complémentaires AVS 35 000,00                       

3665.40 Prise en charge taxe forfaitaire 45 000,00                       

4359.00 Vente abonnement de piscine 10 900,00                      

4809.00 Prélèvement dans le fonds de réserve 35 000,00                      

711.00 Coordinatrice accueil en milieu familial 50 475,00                     50 475,00                     

 

3011.00 Traitements du personnel 38 000,00                       

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 3 750,00                         

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 6 150,00                         

3050.00 Assurances maladie/accidents 1 200,00                         

3069.00 Frais divers 500,00                            

3111.00 Achat mobilier, machines & équipement de bureau 300,00                            

3182.00 Frais de téléphones 575,00                            

4525.00 Participation du réseau REBSL 50 475,00                      

720.00 Prévoyance sociale 15 830 000,00              -                               

3515.00 Cohésion sociale 15 830 000,00                

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 

7 SECURITE SOCIALE

BUDGET 2022

70



810.00.3144.00 Entretien du réseau Entretien du réseau 140 000,00       

Remplacement bornes hydrantes 31 000,00         

Fuites sur le réseau, appareillage, génie civil 150 000,00       

Sécurisation conduites adductions sources 30 000,00         

Module eau potable 7 600,00           

Prospection fuites et sources 37 500,00         

Remplacement des compteurs 10 000,00         

Réfection et entretien des fontaines 6 000,00           

 Analyse réseau et sources 12 000,00         

424 100,00

810.00.3223.00 Intérêts sur investissements voir tableau en fin de fascicule

810.00.3329 Amortissements voir tableau en fin de fascicule

71



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

2 887 505,00                2 887 505,00                

81 Service des eaux 2 887 505,00                2 887 505,00                

810.00 Service des eaux 2 887 505,00                2 887 505,00                

3011.00 Traitement du personnel 307 500,00                     

3030.00 Cotisations AVS/AC/AI/APG 29 650,00                       

3040.00 Caisse de pension & de prévoyance 47 600,00                       

3050.00 Assurances maladie/accidents 13 600,00                       

3065.00 Frais d'habillement 5 000,00                        

3066.00 Frais de subsistance 170,00                           

3091.00 Frais formation pro du personnel 10 000,00                       

3101.00 Imprimés & fournitures de bureau 1 900,00                        

3114.00 Achat & compteurs & matériel, outillage-machine 84 100,00                       

3121.00 Achat & consommation d'eau 200 000,00                     

3123.00 Achat & consommation d'électricité 64 850,00                       

3124.00 Achat carburant 5 000,00                        

3135.00 Achat fournitures fontainiers (revente) 200 000,00                     

3141.00 Entretien des locaux eaux des Pléiades 1 000,00                        

3144.00 Entretien du réseau 424 100,00                     

3144.10 Entretien des réservoirs 156 875,00                     

3144.20 Autocontrôle 154 000,00                     

3144.30 Extension du réseau 115 000,00                     

3151.00 Entretien machine & matériel 500,00                           

3155.00 Entretien machine & matériel 5 000,00                        

3156.00 Réseau informatique & téléphonie IP 10 000,00                       

3163.00 Location machine de bureau 10 000,00                       

3181.00 Frais de port & CP 1 500,00                        

3182.00 Téléphones 4 200,00                        

3185.00 Honoraires, expertises, divers 121 500,00                     

3186.00 Primes d'assurances de tiers, choses, RC 6 500,00                        

3192.00 Redevance radio-TV/taxes sur véhicules à moteur 800,00                           

3193.00 Cotisations & frais divers 5 000,00                        

3223.00 Intérêts des investissements 91 300,00                       

3329.00 Amortissements des investissements 677 360,00                     

3659.00 Dons à associations & institutions diverses 6 000,00                        

3901.20 Prestations internes finances 17 500,00                       

3901.41 Prestations internes urbanisme et travaux 96 500,00                       

3904.35 Imputation interne loyer Pangires 2 13 500,00                       

4341.00 Taxes uniques de raccordement 600 000,00                     

4351.00 Abonnements & consommation 2 030 000,00                  

4356.00 Facturation de services à des tiers 200 000,00                     

4651.00 Subsides de l'E.C.A. 15 000,00                      

4813.00 Prélèvement fonds de réserve 42 505,00                      

TABLEAU DU BUDGET

No cpte LIBELLE 

8 SERVICE DES EAUX

BUDGET 2022

72



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET

Réconciliation imputations internes natures 3900-4900 Débit Crédit

Charges Revenus

15100.3901.35 Bibliothèque Prestations conciergerie 11 100,00

35000.4901.15 Bâtiments Nettoyage bibliothèque 11 100,00

45000.3901.20 Service des déchets - OM Prestations Sfin 10 000,00

45010.3901.20 Service des déchets - centres tri Prestations Sfin 15 000,00

20000.4901.45 Service des finances Facturation - contentieux déchets 25 000,00

45000.3901.45 Service des déchets - OM Répartition heures centres de tri 100 000,00

45010.4901.45 Service des déchets - centres tri Répartition heures ordures ménagères 100 000,00

45000.3901.62 Service des déchets - OM Prestations Ofpop 10 000,00

62000.4901.45 Office population - OM Ventes et prestations ordures ménagères 10 000,00

45020.3901.43 Services déchets - autres déchets Nettoyage déchets espaces publics 100 000,00

43000.4901.45 Espaces publics - autres déchets Nettoyage déchets espaces publics 100 000,00

46000.3901.20 Evacuation des eaux Prestations Sfin 25 000,00

20000.4901.46 Service des finances Facturation - contentieux - comptabilité 25 000,00

46000.3901.41 Evacuation des eaux Prestations urbanisme et travaux 70 250,00

41000.4901.46 Urbanisme et travaux Prestations techniques EU/EC 70 250,00

81000.3901.20 Service des eaux (potable) Prestations Sfin 17 500,00

20000.4901.81 Service des finances Facturation - contentieux -comptabilité 17 500,00

81000.3901.41 Service des eaux (potable) Prestations urbanisme et travaux 96 500,00

41000.4901.81 Urbanisme et travaux Secrétariat - relevé compteurs - technique 96 500,00

11100.3902.33 Administration générale Propre consommation vin St-Légier 15 000,00

33000.4902.11 Ventes de vin St-Légier Vins manifestations communales 15 000,00

15100.3903.35 Bibliothèque Frais de chauffage GUPB 2 400,00

35213.4903.15 GUPB Imputation frais de chauffage bibliothèque 2 400,00

15100.3904.35 Bibliothèque Loyer GUPB 68 880,00

35213.4904.15 GUPB Loyer bibliothèque 68 880,00

81000.3904.35 Service des eaux (potable) Loyer chemin de Pangires 2 13 500,00

35201.4904.81 Bâtiment Pangires 2 Loyer service des eaux 13 500,00

Totaux égaux CHF 555 130,00 555 130,00

73



Commune de Blonay - Saint-Légier

CHARGES REVENUS

1 ADMINISTRATION GENERALE 9 516 950,00                                          1 024 425,00                                          

2 FINANCES 21 033 360,00                                        63 871 800,00                                        

3 DOMAINES & BATIMENTS 7 437 095,00                                          3 042 230,00                                          

4 TRAVAUX 9 916 185,00                                          5 284 775,00                                          

5 INSTRUCTION PUBLIQUE & CULTES 1 732 810,00                                          158 100,00                                             

6 POLICE 5 235 500,00                                          269 600,00                                             

7 SECURITE SOCIALE 20 225 200,00                                        100 100,00                                             

8 SERVICES INDUSTRIELS 2 887 505,00                                          2 887 505,00                                          

Totaux 77 984 605,00                                        76 638 535,00                                        

Excédent de charges 1 346 070,00                                          

77 984 605,00                                        77 984 605,00                                        

TABLEAU DU BUDGET

No cpte
BUDGET 2022

LIBELLE 

74



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DES CHARGES PAR NATURE

3 Charges 77 984 605,00                                        

30 Autorités & Personnel 13 025 510,00                                        

300 Autorités & commissions 657 400,00                                               

301 Personnel administratif & d'exploitation 9 242 150,00                                            

302 Traitement du personnel enseignant remplaçant 27 170,00                                                 

303 Assurances sociales 955 800,00                                               

304 Caisses de pensions & de prévoyance 1 397 220,00                                            

305 Assurances accidents & maladie 393 700,00                                               

306 Indemnisation & remboursement de frais 196 570,00                                               

307 Prestations complémentaires de prévoyance -                                                          

308 Personnel intérimaire 18 000,00                                                 

309 Autres charges des autorités & du personnel 137 500,00                                               

31 Biens, services, marchandises 12 436 480,00                                        

310 Imprimés & fournitures de bureau 276 675,00                                               

311 Achats de mobilier, matériel, machines & véhicules 1 225 860,00                                            

312 Achats d'eau, d'énergie, de combustible 1 288 225,00                                            

313 Autres fournitures & marchandises 446 250,00                                               

314 Entretien des immeubles, routes & territoire 3 601 800,00                                            

315 Entretien d'objets mobiliers & d'installations techniques 615 100,00                                               

316 Loyers, fermages & redevances d'utilisation 691 360,00                                               

317 Réceptions & manifestations 284 950,00                                               

318 Honoraires & prestations de services 3 568 490,00                                            

319 Impôts, taxes, cotisations & frais divers 437 770,00                                               

32 Intérêts passifs 825 950,00                                             

321 Intérêts des dettes à court terme 10 000,00                                                 

322 Intérêts des dettes à moyen / long terme 785 950,00                                               

329 Autres intérêts 30 000,00                                                 

33 Amortissements 6 332 595,00                                          

330 Amortissements patrimoine financier, défalcations, pertes s/déb. 1 172 700,00                                            

331 Amortissements obligatoires du patrimoine administratif 4 309 075,00                                            

332 Autres amortissements patrimoine administratif 850 820,00                                               

333 Amortissement du découvert

35 Remboursements, participations & subventions à des collectivités 42 353 200,00                                        

351 Canton 18 676 850,00                                          

352 Communes & associations de Commune 23 676 350,00                                          

36 Aides & subventions 2 159 215,00                                          

365 Aides, subventions à des institutions privées 1 521 620,00                                            

366 Aides individuelles 637 595,00                                               

38 Attributions aux fonds & aux financements spéciaux 296 525,00                                             

380 Attributions aux fonds de réserve & de renouvellement 5 000,00                                                  

381 Attributions aux financements spéciaux 291 525,00                                               

39 Imputations internes 555 130,00                                             

390  Imputations internes 555 130,00                                               

BUDGET 2022CHARGES

75



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DES PRODUITS PAR NATURE

4 Revenus 76 638 535,00                                        

40 Impôts 54 395 800,00                                        

400 Impôts sur le revenu, la fortune & impôt personnel 46 830 000,00                                          

401 Impôts sur le bénéfice net & le capital des personnes morales 830 000,00                                               

402 Impôt foncier 4 200 000,00                                            

404 Droits de mutation 2 000 000,00                                            

405 Impôts sur les successions & donations 350 000,00                                               

406 Impôts & taxes sur la possession 85 800,00                                                 

409 Impôts récupérés après défalcation 100 000,00                                               

41 Patentes, concessions 367 000,00                                             

410 Patentes -                                                          

411 Concessions 367 000,00                                               

42 Revenus du patrimoine 2 531 160,00                                          

422 Revenus des capitaux du patrimoine financier 369 500,00                                               

423 Revenus des immeubles du patrimoine financier 922 110,00                                               

424 Gains comptables sur les placements du patrimoine financier -                                                          

425 Revenus des prêts & participations du patrimoine administratif 20 500,00                                                 

427 Revenus des immeubles du patrimoine administratif 1 219 050,00                                            

43 Taxes, émoluments, produits de ventes 7 974 565,00                                          

430 Taxes légales de remplacement -                                                          

431 Emoluments 394 400,00                                               

432 Recettes pour soins médicaux & dentaires -                                                          

433 Ecolage 145 000,00                                               

434 Taxes de raccordement & d'utilisation 3 530 000,00                                            

435 Ventes & prestations de service 3 676 640,00                                            

436 Remboursements de tiers 87 275,00                                                 

437 Amendes 100 000,00                                               

439 Autres recettes 41 250,00                                                 

44 Parts à des recettes cantonales 1 812 000,00                                          

441 Parts à des recettes cantonales 1 812 000,00                                            

444 Autres contributions cantonales -                                                          

45 Participations & remboursements de collectivités publiques 8 440 050,00                                          

451 Canton 304 150,00                                               

452 Communes & associations de Communes 8 135 900,00                                            

46 Autres participations & subventions 106 850,00                                             

465 Participations & subventions de tiers 91 850,00                                                 

469 Dons & legs 15 000,00                                                 

48 Prélèvements sur les fonds & financements spéciaux 455 980,00                                             

480 Prélèvements sur les fonds de réserve & de renouvellement 128 500,00                                               

481 Prélèvements sur les financements spéciaux 327 480,00                                               

49 Imputations internes 555 130,00                                             

490 Imputations internes 555 130,00                                               

BUDGET 2022REVENUS

76



77



Commune de Blonay - Saint-Légier 2022

23000.3303.00

Saint-Légier Patrimoine financier historique 30 9 80 000,00

22/2009 Reconstruction des Mossettes 30 11 10 500,00

03/2010 Assainissement domaine du Maravau 30 11 6 500,00

04/2010 Route des Deux-Villages 72 30 13 23 000,00

02/2012 Rénovation auberge communale 20 10 44 000,00

02/2014 Buvette des Mossettes 10 7 20 500,00

24/2014 Route des Deux-Villages 74 30 8 45 500,00

04/2016 Espace régional des Pléiades 30 5 46 000,00

11/2017 Etude téléski de la Châ 10 4 8 500,00

12/2017 Entretien lourd des bâtiments 2017-2018 5 4 52 500,00

02/2019 Entretien lourd des bâtiments 2019-2021 10 2 28 000,00

03/2019 Remplacement téléski de la Châ 15 3 64 500,00

08/2020 Achat PPE "la Poste" 30 2 17 500,00

447 000,00

 

Blonay 21/2006 Construction chaufferie à bois 30 17 70 500,00

02/2015 Rénovation d'appartements à Mon Foyer 10 6 13 700,00

10/2015 Construction de l'ERP 30 3 40 250,00

20/2015 Crédit complémentaire parcelle n° 2505 30 4 37 700,00

13/2016 Assainissement thermique Tercier 19 10 5 15 450,00

11/2017 Etude téléski de la Châ 5 2 18 100,00

14/2017 DDP parcelle n° 2505 5 2 8 700,00

02/2019 Remplacement téléski de la Châ 30 2 32 250,00

06/2019 Projet d'orientation touristique 10 2 5 200,00

09/2019 Route du Village 14-16 30 2 53 850,00

295 700,00

Total Amortissements du patrimoine financier 742 700,00

23000.3303.00

Amortissements du patrimoine financier

TABLEAU DU BUDGET

Amortissements Préavis Désignation Durée N°

78



Commune de Blonay - Saint-Légier 2022

Préavis Désignation Durée N°

23000.3311.00

Saint-Légier 11/2004 Rte Collectrice Nord, dernier tronçon 20 15 6 500,00             

11/2005 Giratoire de Gilamont 30 15 8 000,00             

03/2006 Eclairage - chaussées Aubousset… 30 15 33 500,00           

23/2006 Elargissement ch. du Genévrier 20 15 5 500,00             

08/2007 Elargissement + trottoir aux Osches 30 15 7 500,00             

01/2008 Modération du trafic, rte de Châtel-St-Denis 20 14 4 000,00             

11/2008 Etude sécurisation des Boulingrins 10 9 -                     

16/2008 Parking Derrière-le-Four 20 14 13 500,00           

25/2008 - 01/2009 Assainissement Pont de Fenil 30 13 27 500,00           

05/2009 Réfection Place de la Gare 30 13 4 500,00             

11/2009 Places de parc Praz-Dagoud 30 13 11 500,00           

11/2009 Terrain synthétique Praz-Dagoud 15 13 65 000,00           

04/2012 Giratoire Rio Gredon 30 8 7 500,00             

14/2012 Réfection du chemin de la Cheneau 30 8 15 000,00           

15/2012 Arrêts de bus "La Veyre & Rio Gredon" 10 10 9 000,00             

19/2013 Trottoir chemin de Pangires 30 8 4 500,00             

19/2013 Eclairage public chemin de Pangires 10 8 14 500,00           

03/2014 Crédit d'étude, traversée du village 10 7 6 000,00             

15/2014 Ch. de Chamoyron, chaussée & trottoir 30 7 9 500,00             

15/2014 Ch. de Chamoyron, tubes & éclairage 30 7 1 700,00             

05/2016 Transport ZI Veyre-Rio Gredon 30 6 5 000,00             

05/2016 Transport ZI Veyre-Rio Gredon, éclairage 30 6 2 100,00             

06/2016 Eclairage Champ-aux-Lièvres 10 5 7 100,00             

 16/2016 Chaussée route de St-Légier 30 4 10 500,00           

16/2016 Eclairage route de St-Légier 30 4 1 700,00             

 18/2016 Etude traversée du village, étape 2 30 4 12 000,00           

 18/2016 Etude éclairage traversée village, étape 2 30 4 600,00                

 01/2017 Chemin du Saugy supérieur, étape 3 30 5 9 500,00             

 05/2017 Eclairage chemin de la Chenalettaz 30 4 1 500,00             

10/2017 Réfection chaussées diverses 2017 30 5 10 700,00           

13/2017 Amélioration chemin des Boulingrins 30 3 43 400,00           

13/2017 Eclairage public chemin des Boulingrins 30 3 6 500,00             

 01/2018 Réfection chaussées diverses 2018 30 4 8 500,00             

04/2018 Virage Veyre-d'En-Haut 30 4 12 000,00           

08/2018 Elargissement Ressat 30 4 3 000,00             

04/2019 Réfection chemin de Leyterand 30 3 10 000,00           

04/2019 Eclairage public chemin de Leyterand 30 3 2 300,00             

10/2019 Réfection chaussées diverses 2019 30 3 21 500,00           

16/2019 Terrain synthétique Praz-Dagoud (public) 10 2 18 000,00           

19/2019 Agrandissement du cimetière 30 2 19 000,00           

24/2019 Réfection chemin du Flumez 30 2 6 200,00             

03/2020 Eclairage public, traversée du village 30 2 3 800,00             

07/2020 Entretien lourd 2020 30 2 21 600,00           

10/2020 Culée sud - est pont de Fenil 30 1 6 500,00             

08/2021 Parkin Deux-Villages 21 30 1 10 000,00           

11/2021 Entretien lourd 2021 30 1 80 000,00           

12/2021 Aménagement Chenalettaz 30 1 14 500,00           

602 200,00

Amortissements travaux génie & assainissements

N°

TABLEAU DU BUDGET

Amortissements Préavis Désignation Durée

79



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET 2022

23000.3311.00

Blonay 21/2003 Passage sous-voies, 30 ans 30 19 30 450,00

20/2005 Rte des Oches, 30 ans 30 16 32 300,00

20/2006 Réaménagement et réfection du chemin des Cuarroz 30 17 7 500,00

11/2007 Réfection et remplacement des services au chemin du Lacuez 30 14 16 000,00

21/2007 Aménagement Rte de Châtel-St-Denis 30 13 16 300,00

22/2007 Réaménagement de la Rte du Village 30 13 52 900,00

01/2008 Réaménagement de la place de la Gare 30 12 19 650,00

04/2009 Réf. des conduites au chemin de Vers-chez-Cottier 30 11 6 000,00

04/2009 Réf. éclairage au chemin de Vers-chez-Cottier 30 11 1 600,00

05/2009 Réf. des conduites au chemin de Vers-chez-Bonjour 30 12 5 950,00

02/2010 Réaménagement aire parcage des Oches 30 11 30 900,00

01/2011 Réf. Che de Vers-chez-Cottier, 2ème étape 30 9 9 000,00

14/2011 Aménagement passage à niveaux "Cojonnex" 30 8 6 850,00

10/2012 Trottoir et ralentissement Rte de Tusinge 30 9 19 000,00

11/2012 Aménagement espace public Rte du Village 30 8 2 950,00

12/2012 Réfection des services au ch. des Vignerons 30 8 1 600,00

12/2012 Réfection des services au ch. des Vignerons 30 8 9 700,00

19/2012 Trottoir Rte des Pléiades secteur n° 3 30 8 32 000,00

02/2013 Eclairage Rte de Châtel-St-Denis 30 8 1 400,00

02/2013 Aménagement Rte de Châtel-St-Denis 30 8 6 300,00

14/2014 Amélioration éclairage Rte de St-Légier 30 7 500,00

18/2014 Trottoir Rte des Pléiades secteur n° 5-6 30 6 13 000,00

18/2014 Eclairage Rte des Pléiades secteur n° 5-6 30 6 850,00

20/2014 Construction chemin Rte de Chailly 30 6 4 200,00

23/2014 Réfection de la Chaussée Rte de l'Alliaz 30 6 11 300,00

01/2015 Travaux routiers Ch. du Pré des Planches 25 6 10 650,00

01/2015 Eclairage Ch. du Pré des Planches 25 6 3 850,00

14/2015 Réfection du chemin d'Ouly 30 5 2 500,00

04/2016 Aprument frais remise en état suite orage 10 5 26 000,00

06/2016 Réfection du Ch. Pré Cagnard et sécurisation Raie 30 5 2 150,00

09/2016 Création d'un skatepark 10 3 28 350,00

28/2016 Réfection du carrefour Andix-Pléiades-Oches-Tercier 30 4 15 450,00

02/2017 Eclairage Ch. de Chenalettaz 30 4 850,00

12/2017 Sécurisation de la route des Monts 30 2 1 600,00

13/2017 Amélioration du Ch. de Boulingrins 30 2 9 050,00

13/2017 Amélioration éclairage  Ch. de Boulingrins 30 2 1 050,00

03/2019 Prévention des crues ch. de la Baillaz 30 1 2 550,00

04/2019 Eclairage chenalettaz n° 2 30 2 3 350,00

10/2019 Amélioration desserte du Pré des Planches 30 2 2 000,00

03/2021 Prévention des crues Tollettes-Scie 30 0 4 600,00

15/2021 Aménagement routier & piétonnier Chenalettaz 30 1 17 350,00

469 550,00

Total Amortissements travaux génie civil et assainissement 1 071 750,00

23000.3311.00

Amortissements travaux génie & assainissements

Amortissements Préavis Désignation Durée N°

80



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET 2022

23000.3312.00

St-Légier 04/2001 - 16/2008 Collège de la Chiésaz/Préau Nord 30 21 58 000,00

10/2002 Clos-Béguin, 5ème étape 30 19 62 000,00

 01/2004 - 10/2004 Clos-Béguin, entretien 2ème tranche 20 18 51 000,00

01/2006 Parcelle de Joffrey 30 17 92 500,00

04/2006 Clos-Béguin, 3ème tranche entretien 20 16 59 000,00

09/2008 Clos-Béguin, piscine & salle de gymn 20 14 55 500,00

20/2009 Vestiaires & buvette Praz-Dagoud 30 12 42 500,00

11/2011 Réaménagement des bureaux & appart. 20 11 36 500,00

02/2013 Construction Clos-Béguin VI 30 7 600 000,00

04/2013 Création local annexe Grande salle 10 8 13 000,00

07/2013 Crédit d'étude Crèche au Lazé 10 7 42 500,00

08/2014 Panneaux photovoltaïques Clos-Béguin 20 8 10 500,00

12/2014 Chauffage & isolation Eglise de la Chiésaz 10 8 11 500,00

17/2014 Crèche-garderie au Lazé 30 6 83 000,00

01/2016 Terrain de sport Clos-Béguin 10 6 8 500,00

07/2016 Réhabilitation Praz-Dagoud 30 4 53 500,00

19/2016 Achat parcelle en Bendes 30 4 12 500,00

12/2017 Entretien lourd des bâtiments 2017-2018 5 4 49 500,00

01/2019 Parois rocheuses Clos-Béguin IV 30 4 3 000,00

02/2019 Entretien lourd des bâtiments 2019-2021 10 2 35 000,00

06/2019 Système orientation touristique 10 3 5 200,00

09/2019 Création local rangement Clos-Béguin 20 3 14 500,00

15/2019 Panneaux photovoltaïques de la Praz 20 2 7 800,00

03/2020 Construction WC route des Deux-Villages 30 2 4 500,00

19/2021 Aménagement des locaux/fusion 10 1 21 600,00

1 433 100,00

Blonay 18/2001 Construction du centre socio-culturel de Picson 30 19 92 000,00

27/2002 Extension du collège de Bahyse IV 30 17 122 000,00

27/2002 Extension du collège de salle Omnisports 30 17 250 000,00

10/2009 Création d'une bibliothèque 30 11 28 800,00

18/2009 Extension du dépôt forestier de Mouce 30 11 26 750,00

17/2011 Construction du bâtiment du Grand-Pré 30 9 105 200,00

04/2014 Création de classe supplémentaire Bahyse II 20 7 3 550,00

09/2014 Achat du pavillon Erne 25 6 47 250,00

15/2014 Remplacement installation électrique La Chiésaz 10 7 10 600,00

05/2015 Création d'une crèche à Bahyse V 10 6 37 050,00

12/2015 Installation de panneaux photovoltaïque Bahyse IV 25 5 6 050,00

12/2015 Installation de panneaux photovoltaïque salle Omnisports 25 5 12 000,00

05/2016 Modernisation éclairage de scène de Cojonnex 10 5 12 500,00

11/2016 Modernisation de la régulation du chauffage à Picson 10 5 1 800,00

11/2016 Modernisation de la régulation du chauffage au GUPB 10 5 1 850,00

11/2016 Modernisation de la régulation du chauffage salle Omnisports 10 5 1 850,00

14/2016 Assainissement des vitrages à Picson 10 5 3 200,00

14/2016 Assainissement des vitrages à Cojonnex 10 5 7 800,00

01/2017 Sonorisation d'évacuation et éclairage de secours à Picson 10 4 2 770,00

01/2017 Sonorisation d'évacuation et éclairage de secours à Cojonnex 10 4 8 330,00

03/2017 Reconstruction du chalet de la Neuve 30 4 18 350,00

15/2017 Bâtiment provisoire de la voirie 5 2 84 250,00

18/2017 Remplacement du monobloc de ventilation à l'Ancien-Stand 10 3 6 650,00

13/2018 Création d'un couvert à vélos/motos 10 2 5 150,00

16/2021 Travaux d'assainissement à Picson 30 1 21 250,00

05/2019 Amélioration enveloppe énergétique 10 2 25 700,00

11/2020 Divers travaux 5 1 9 200,00

11/2020 Divers travaux 10 1 31 850,00

16/2021 Travaux assainissement à Cojonnex 30 1 45 650,00

1 029 400,00

Total Amortissements obligatoires terrains et bâtiments 2 462 500,00

23000.3312.00

Amortissements obligatoires terrains & bâtiments

Amortissements Préavis Désignation Durée N°

81



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET 2022

23000.3313.00

St-Légier 06/2017 Véhicules espaces publics 10 5 40 500,00

18/2019 Achat VW T6 - bras Ducker 10 2 14 500,00

55 000,00

Blonay

45010.3311.00

St-Légier 13/2015 Achat parcelle du Chapon 30 7 9 500,00

13/2017 Site de la Bergerie 30 2 1 000,00

03/2020 Ecopoint route des Deux-Villages 30 2 1 500,00

12 000,00

Blonay 03/2014 Amélioration déchetterie 10 7 16 700,00

Total Amortissements centres de tri 28 700,00

45010.3311.00

45010.3313.00

St-Légier 18/2019 Achat élévateur 10 2 4 800,00

Amortissements machines, mobilier, véhicules

Amortissements Préavis Désignation Durée N°

Amortissements

Amortissement véhicule centre de tri du Chapon

82



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET 2022

23000.3329.00

St-Légier  18/2017 Zone à bâtir & vision communale 10 4 8 700,00

03/2018 Site stratégique de la Veyre 30 4 11 500,00

20/2019 Révision PGA hors zone centre 10 4 13 200,00

01/2021 Mise en oeuvre fusion 10 1 22 000,00

06/2021 Harmonisation application IT 4 1 32 000,00

87 400,00

Blonay Titre VMCV 10 9 30 560,00

01/2021 Mise en oeuvre fusion 10 1 23 500,00

08/2021 Harmonisation application IT 4 1 32 000,00

86 060,00

Total Amortissements du patrimoine administratif 173 460,00

23000.3329.00

Autres amortissements du patrimoine administratif

Amortissements Préavis Désignation Durée N°

83



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET 2022

46000.3311.00

St-Légier

22/1998 Assainissement Baillaz 30 22 23 600,00

05/2001 Duchesne, Bergerie 30 21 19 000,00

06/2001 Assainissement Areneys 30 22 4 000,00

13/2004 PGEE 20 16 8 500,00

20/2005 Assainissement Coutaz/Fenil 30 15 5 000,00

03/2006 Assainissement axe ouest étape 4 30 15 36 000,00

 25/2006 Assainissement Grandchamp 30 14 2 000,00

08/2007 Collecteurs + drainage au ch. des Osches 30 15 1 500,00

05/2009 Assainissement Place de la Gare 30 13 9 500,00

03/2010 Eaux claires Denévaz (domaine Maravau) 30 11 3 500,00

01/2012 Crédit d'étude En Grandchamp/Au Porteau 10 6 4 500,00

19/2012 Réfection barrage n° 3 - basse Veveyse 10 9 7 500,00

02/2013 Clos-Béguin VI 30 7 4 000,00

16/2013 Collecteur chemin du Chapon 10 8 6 500,00

20/2013 Assainissement ch. du Saugy inférieur 30 8 3 500,00

03/2014 Crédit d'étude traversée du Village 10 7 3 200,00

15/2014 Chamoyron partie supérieure 30 7 4 500,00

22/2014 Assain. ch. Saugy inférieur, étape 2 30 7 4 000,00

06/2016 Eaux claires/usées Champ-aux-Lièvres 30 5 40 700,00

 16/2016 Collecteur eaux claires en Pomey 30 4 8 500,00

18/2016 Etude traversée du village, étape II 30 4 1 600,00

01/2017 Assains. ch. Saugy supérieur, étape 3 30 5 4 800,00

 02/2017 Elargissement ruisseau de la Scie 30 4 4 800,00

 04/2017 Eaux claires "En Grandchamp" 30 4 14 000,00

 05/2017 Eaux claires & usées Chenalettaz 30 4 6 500,00

10/2017 Eaux claires Mossettes-Pré Bottonnens 30 5 2 500,00

13/2017 Eaux claires chemin des Boulingrins 30 3 17 900,00

 19/2017 Etude ruisseau Rio Gredon 10 4 2 200,00

04/2018 Eaux claires Veyre-d'En-Haut 30 4 1 500,00

08/2018 Eaux claires Ressat 30 4 1 700,00

04/2019 Collecteurs EU/EC chemin de Leyterand 30 3 6 400,00

07/2019 EU/EC Chenalettaz, étape 2 30 2 7 600,00

03/2020 Eaux claires traversée du village 30 2 19 900,00

290 900,00

Amortissements des investissements

Amortissements Préavis Désignation Durée N°

84



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET 2022

46000.3311.00 Amortissements des investissements

Blonay 20/1994 Coll. Chaniaz-Signal-Fayau 30 29 9 600,00

03/1995 Coll. Taux-Chantemerle 30 27 16 100,00

08/1996 Coll. Cojonnex Champ-Belluet 30 26 11 000,00

28/1996 Coll. Fontanettes 30 25 6 300,00

02/1997 Coll. Bourg-Dessous 30 25 35 200,00

12/1998 Coll. Pléiades 30 23 11 100,00

14/1998 Coll. Abbayes 30 24 30 600,00

23/1998 Coll. rte Châtel-St-Denis 30 24 19 700,00

10/2000 Coll. Praz-Joffrey 30 22 23 700,00

11/2000 Coll. Baillaz 30 21 2 800,00

13/2000 Coll. Taxéroz 30 22 7 300,00

04/2003 Préavis N° 04/03 30 18 4 100,00

07/2003 Assainissement des Bains Alliaz 30 19 11 900,00

02/2004 Bassin de rétension de Bahyse 30 17 20 500,00

11/2004 Coll. Ch. des Cuarroz et réfection du chemin 30 17 14 150,00

14/2005 Coll EU&EC Ch. des Chameilles 30 16 15 600,00

21/2005 Construction collecteur EU centre villageois 30 15 36 000,00

03/2006 Coll. EU Borgognon-Leyterand 30 15 6 400,00

07/2006 Réf. Ch. de Champ-Belluet 30 19 12 000,00

01/2007 Evacuation des eaux claires à Lally 30 14 7 000,00

15/2007 Collecteur EC Praz Mégroz-Rte de Vevey 30 13 7 200,00

04/2009 Réfection des service Ch. de Vers-chez-Cottier 30 11 8 300,00

05/2009 Ch. de Vers-chez-Bonjour réf. des conduites 30 12 1 200,00

01/2011 réfection chemin de Vers-chez-Cottier, 2ème étape 30 9 7 100,00

03/2012 Construction d'un collecteur EU Ch. des Sîtes 30 9 3 750,00

12/2012 Réfection des services au ch. des Vignerons 30 9 6 300,00

18/2014 Trottoir rte des Pléiades secteur 5-6 30 6 4 850,00

01/2015 Réfection du chemin du Pré des Planches 25 6 17 300,00

02/2017 Remplacement des collecteurs Chenalettaz 30 4 10 300,00

13/2017 Amélioration du chemin des Boulingrins 30 2 5 900,00

04/2018 Travaux de mise en conformité Ondallaz 30 2 10 800,00

04/2019 EU-EC-EP + EP Ch. de Chenalettaz 30 2 11 375,00

395 425,00

Total Amortissements service d'évacuation des eaux 686 325,00

46000.3311.00

Préavis Désignation Durée N°Amortissements

85



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET 2022

81000.3329.00

St-Légier 22/1998 Conduite Baillaz 30 22 8 700,00             

 06/2001 Conduite Rte des Areneys 30 22 4 500,00             

 15/2004 Conduite + borne hydrante Prélaz 30 17 2 500,00             

20/2005 Eau potable Coutaz/Fenil 30 15 4 000,00             

 03/2006 Eau potable Aubousset, Arbériat, Praz-Dagoud 30 15 8 500,00             

25/2006 Eau potable & défense incendie Grandchamp 30 15 9 500,00             

05/2009 Eau potable & borne hydrante Gare 30 13 6 500,00             

13/2012 Extension eau potable Malavernaz 30 8 4 000,00             

02/2013 Clos-Béguin VI 30 7 1 000,00             

11/2013 Forages horizontaux Haute Veveyse 30 2 51 000,00           

19/2013 Conduite eau potable ch. de Pangires 30 8 6 000,00             

20/2013 Conduite chemin du Saugy inférieur 30 8 6 000,00             

15/2014 Chamoyron partie supérieure 30 7 2 300,00             

22/2014 Assain. Saugy inférieur, étape 2 30 7 7 600,00             

06/2016 Eau potable Champ-aux-Lièvres 30 5 8 000,00             

 16/2016 Eau potable route de St-Légier 30 4 26 000,00           

 01/2017 Assain. Saugy supérieur, étape 3 30 5 7 700,00             

 04/2017 Eau potable "En Granchamp" 30 4 2 600,00             

 05/2017 Eau potable Chenalettaz 30 4 9 600,00             

13/2017 Eau potable chemin des Boulingrins 30 3 2 700,00             

08/2018 Eau potable Ressat 30 4 3 200,00             

04/2019 Conduite distribution chemin de Leyterand 30 3 4 000,00             

24/2019 Eau potable Flumez 30 2 5 800,00             

03/2020 Eau potable traversée du village 30 2 4 000,00             

04/2021 Etude ressources Haute-Veveyse 30 1 8 500,00             

09/2021 Eau potable Crêt-de-la-Palud 30 1 5 800,00

210 000,00

Total

Amortissements Préavis Désignation Durée N°

Autres amortissements du patrimoine administratif

86



Commune de Blonay - Saint-Légier TABLEAU DU BUDGET 2022

Amortissements Préavis Désignation Durée N°

81000.3329.00

Blonay 23/1994 Source des Tenasses 30 28 13 700,00           

10/1996 Distribution d'eau aux Pléiades, 1ère étape 30 26 32 300,00           

29/1996 Source de Chantemerle 30 25 26 100,00           

04/1997 Pléiades 2ème étape 30 25 33 800,00           

06/1998 Pléiades 3ème étape 30 24 38 650,00           

02/2002 EP Crépon 30 20 10 200,00           

13/2002 EP Pré-de-Crête 30 20 18 100,00           

08/2003 Equipement réseau EP Alliaz les Bains de l'Alliaz 30 19 10 900,00           

13/2003 Conduite EP Bains de l'Alliaz route des Monts 30 18 9 300,00             

08/2004 Remplacement de la conduite EP Rte Chaniaz 30 17 9 600,00             

18/2004 Réf. Ch. Paradis-Novalles, conduite EP et route 30 19 27 600,00           

03/2005 Réservoir de la Chaniaz, rénovation des cuves 30 16 5 400,00             

15/2005 Remplacement conduite EP au ch.des Chameilles 30 16 7 600,00             

07/2006 Réf. Ch. de Champ-Belluet 30 19 9 000,00             

12/2006 Désinfection captage du Pré des Planches 30 15 14 700,00           

04/2007 Réf. du Ch. des Grand'Portes 30 14 10 800,00           

11/2007 Réfection du ch. du Lacuez 30 13 5 000,00             

12/2007 Forage dans la Haute Veveyse de Fégire 30 14 13 950,00           

06/2008 Déplacement de conduite "Praz Simon" 30 13 4 500,00             

10/2008 Station de pompage du chemin des Vignerons 30 12 7 800,00             

04/2009 Réfection des service Ch. de Vers-chez-Cottier 30 11 3 460,00             

05/2009 Ch. de Vers-chez-Bonjour réf. des conduites 30 12 3 700,00             

09/2009 Prospection eau de boisson Haute Veveyse 30 12 4 050,00             

03/2010 Construction réservoir du Crépon 30 11 42 300,00           

01/2011 réfection chemin de Vers-chez-Cottier, 2ème étape 30 9 5 000,00             

03/2011 Préparation futur site de forage Haute Veveyse 10 8 16 550,00           

12/2012 Réfection des services au ch. des Vignerons 30 8 4 700,00             

02/2013 Remplacement conduite ch. de Ste Croix 30 8 3 150,00             

19/2012 Trottoir Rte des Pléiades, secteur n° 3 30 8 3 750,00             

12/2013 Forages horizontaux de captage 30 7 9 000,00             

21/2013 Remplacement conduite EP Ch.de Ste-Croix 30 7 6 900,00             

14/2014 remplacement conduite Rte de St-Légier 30 7 3 550,00             

18/2014 Trottoir rte des Pléiades secteur 5-6 30 6 4 850,00

01/2015 Réfection du chemin du Pré des Planches 25 6 6 500,00

02/2016 Bouclage du réseau EP Rte de Châtel-St-Denis 30 5 5 600,00

21/2016 Remplacement conduite EP 30 5 2 650,00

22/2016 Remplacement de la conduite EP 30 4 4 400,00

07/2017 Bouclage Rte Tusinge-sentier Tollettes 30 4 1 750,00

12/2018 Pose d'une conduite EP Cuarroz-Chenalettaz 30 2 3 550,00

01/2019 Conduite EP Rte de Prélaz 30 2 9 000,00

04/2019 EU-EC-EP + EP Ch. de Chenalettaz 30 2 6 600,00

10/2020 Conduite EP Rte St-Légier 30 1 7 350,00

467 360,00

Total Amortissements service des eaux 677 360,00

81000.3329.00

Autres amortissements du patrimoine administratif

87



C
o

m
m

u
n

e
 d

e
 B

lo
n

a
y

 -
 S

a
in

t-
L

é
g

ie
r

N
o
 c

o
m

p
te

C
ré

a
n
c
ie

r
D

é
b
u
t 

T
e
rm

e
 M

o
n
ta

n
t 

in
it

ia
l 

S
o
ld

e
 a

u
 0

1
.0

1
.2

0
2
2

T
a
u
x

 I
n
té

rê
ts

 2
0
2
2
 

 A
m

o
rt

. 
2
0
2
2
/A

u
g
m

. 
 M

o
u
v
e
m

e
n
ts

 2
0
2
2
 

9
2
2
1
,1

0
0

S
U

V
A

2
0
2
0

2
0
2
9

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,1

8
0
0
%

5
 4

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
 4

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,9

0
0

R
e
n
te

s 
g
e
n
e
v
o
is

e
s

2
0
1
0

2
0
2
2
*

2
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
,7

5
0
0
%

8
 5

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-2
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
 0

0
8
 5

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

0
1

R
e
n
te

s 
g
e
n
e
v
o
is

e
s

2
0
1
1

2
0
2
6

1
 5

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

7
5
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
,5

8
0
0
%

1
9
 3

5
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-7
5
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

9
4
 3

5
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,9

0
1

S
U

V
A

2
0
1
2

2
0
2
2
**

1
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,5

5
0
0
%

5
 9

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-1
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
 0

0
5
 9

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

0
2

C
ss

e
 p

e
n
si

o
n
s 

P
o
st

e
2
0
1
3

2
0
2
8

5
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,8

2
0
0
%

9
1
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
1
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

0
3

S
U

V
A

2
0
1
4

2
0
2
4

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,0

7
0
0
%

3
2
 1

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
2
 1

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

0
4

R
e
n
te

s 
g
e
n
e
v
o
is

e
s

2
0
1
4

2
0
3
4

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
 9

5
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,7

5
0
0
%

3
4
 1

5
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-1
5
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
8
4
 1

5
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

0
5

P
o
st

fi
n
a
n
c
e

2
0
1
5

2
0
2
3

5
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,4

6
0
0
%

2
3
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
3
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

0
6

P
o
st

fi
n
a
n
c
e

2
0
1
5

2
0
2
5

5
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,7

3
0
0
%

3
6
 5

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
6
 5

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

0
7

P
o
st

fi
n
a
n
c
e

2
0
1
5

2
0
2
4

6
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,4

0
0
0
%

2
4
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
4
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

0
8

P
o
st

fi
n
a
n
c
e

2
0
1
6

2
0
2
6

3
 5

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
 5

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,3

9
0
0
%

1
3
 6

5
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
3
 6

5
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

0
9

B
C
V

2
0
1
8

2
0
2
6

2
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,7

2
0
0
%

1
4
 6

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
4
 6

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,9

0
2

B
C
G

E
2
0
1
9

2
0
2
2
**

*
2
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,1

8
0
0
%

6
0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

-2
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
 0

0
0
 6

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

1
0

B
C
V

2
0
1
9

2
0
2
7

4
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,3

9
0
0
%

1
5
 8

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
5
 8

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

1
1

S
U

V
A

2
0
2
0

2
0
2
9

1
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,1

8
0
0
%

1
 8

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
 8

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,9

0
3

R
e
tr

a
it

e
s 

p
o
p
u
la

ir
e
s

2
0
2
0

2
0
2
2
**

**
3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,0

0
0
0
%

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

1
2

C
IP

2
0
2
0

2
0
2
3

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,0

0
0
0
%

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

1
3

C
IP

 B
L

1
9
8
4

2
0
3
4

2
 5

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
5
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,7

5
0
0
%

1
1
 1

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-5
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

6
1
 1

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

1
7

R
e
n
te

s 
g
e
n
e
v
o
is

e
s

2
0
1
0

2
0
2
5

5
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
 2

5
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
,4

7
5
0
%

5
5
 2

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-2
5
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

3
0
5
 2

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

1
8

R
e
n
te

s 
g
e
n
e
v
o
is

e
s

2
0
1
1

2
0
2
6

2
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
,8

0
0
0
%

2
6
 4

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-1
0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
2
6
 4

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

1
4

S
U

V
A

2
0
1
2

2
0
2
4

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
 1

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,5

3
0
0
%

3
1
 1

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-1
0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
3
1
 1

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

1
5

S
U

V
A

2
0
1
3

2
0
2
3

2
 5

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
 9

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,8

1
0
0
%

3
3
 6

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-7
5
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
0
8
 6

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

1
9

S
U

V
A

2
0
1
3

2
0
2
3

3
 5

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
 6

6
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,8

5
0
0
%

4
9
 2

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-1
0
5
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

1
5
4
 2

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

2
0

P
o
st

fi
n
a
n
c
e

2
0
1
5

2
0
2
8

5
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
 1

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,3

2
0
0
%

5
3
 3

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-1
5
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
0
3
 3

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

2
1

C
ss

e
 p

e
n
si

o
n
s 

M
ig

ro
s

2
0
1
7

2
0
3
1

6
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,9

0
0
0
%

5
4
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
4
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

2
2

R
e
n
te

s 
g
e
n
e
v
o
is

e
s

2
0
1
8

2
0
3
8

4
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
 5

2
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,6

5
0
0
%

5
6
 7

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-1
6
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

2
1
6
 7

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

1
6

B
C
G

E
2
0
1
8

2
0
3
3

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

1
,4

4
2
5
%

4
3
 3

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
3
 3

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

9
2
2
1
,1

2
3

P
o
st

fi
n
a
n
c
e

2
0
2
0

2
0
3
6

5
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

5
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,4

9
0
0
%

2
4
 5

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

2
4
 5

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

re
n
o
u
v
e
ll
e
m

e
n
t

c
/
9
2
2
1
.9

0
0
 à

 9
0
3

2
0
2
2

?
-

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

0
,5

0
0
0
%

2
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

8
 0

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-7
 9

8
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
 

T
o
ta

l
9
4
 5

0
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  

8
3
 3

8
0
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  

7
8
4
 7

5
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

-1
 2

1
5
 0

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
 

1
 9

9
9
 7

5
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  

=
a
v
e
c
 a

m
o
rt

is
se

m
e
n
t

A
m

o
rt

is
se

m
e
n
ts

 c
o
m

p
ta

b
le

s

3
2
2
3
0
0
/
4
5
0
0
2

0
,5

7
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
3
 5

0
0
,0

0
0
,9

5
%

4
 5

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
2
2
3
0
0
/
4
6
0
0
0

1
1
,6

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
8
6
 3

2
5
,0

0
0
,9

5
%

9
1
 3

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
2
2
3
0
0
/
8
1
0
0
0

1
1
,4

8
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

6
7
7
 3

6
0
,0

0
0
,9

5
%

9
0
 1

0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

3
2
2
3
0
0
/
2
2
0
0
0

7
6
,3

3
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

4
 5

0
5
 4

1
0
,0

0
0
,9

5
%

5
9
8
 8

5
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

T
o
ta

l
%

1
0
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

5
 9

0
2
 5

9
5
,0

0
C
H

F
T

o
ta

l
7
8
4
 7

5
0
,0

0
  
  
  
  
  
  
  
  
  
 

N
o
n
 a

ff
e
c
té

s

T
A

B
L
E
A

U
 D

E
 L

'E
N

D
E
T

T
E
M

E
N

T
 E

T
 D

E
S
 I
N

T
E
R

E
T

S

S
e
rv

ic
e
 d

e
s 

d
é
c
h
e
ts

S
e
rv

ic
e
 d

e
s 

é
g
o
u
ts

S
e
rv

ic
e
 d

e
s 

e
a
u
x

C
a
lc

u
l 
e
m

p
ru

n
ts

 m
o
y
e
n
s 

8
3
'3

8
0
'0

0
0
.0

0
 -

 (
1
'2

1
5
'0

0
0
.0

0
 /

 2
) 

=
 8

2
'7

7
2
'5

0
0
.0

0

L
e
s 

in
té

rê
ts

 s
o
n
t 

im
p
u
té

s 
e
n
 p

ro
p
o
rt

io
n
 d

e
s 

a
m

o
rt

is
se

m
e
n
ts

 c
o
m

p
ta

b
le

s

*R
e
n
te

s 
g
e
n
e
v
o
is

e
s 

- 
é
c
h
é
a
n
c
e
  
2
5
.0

2
.2

0
2
2

**
S
u
v
a
 -

 é
c
h
é
a
n
c
e
 1

6
.0

5
.2

0
2
2

**
*B

C
G

E
 -

 é
c
h
é
a
n
c
e
 2

8
.0

2
.2

0
2
2

**
**

R
e
tr

a
it

e
s 

p
o
p
u
la

ir
e
s 

- 
é
c
h
é
a
n
c
e
 3

0
.1

1
.2

0
2
2

88



 

89



O
ff

ic
e
 d

e
 l

a
 p

o
p

u
la

ti
o

n
C

o
m

p
ta

b
il

it
é

V
o
ir

ie
 e

t 
r
o

u
te

s
C

e
n

tr
e
 s

o
c
ia

l 
e
t 

c
u

lt
u

r
e
l

T
r
a
v
a
u

x
 e

t 
in

fr
a
s
tr

u
c
tu

r
e
s

D
é
c
h

e
ts

B
ib

li
o

th
è
q

u
e

A
p

p
r
e
n

ti
s

5
A

p
p

r
e
n

ti
s
 

4

e
m

p
lo

y
é
s
 d

e
 c

o
m

m
e
r
c
e

E
s
p

a
c
e
s
 v

e
r
ts

fo
r
e
s
ti

e
r
-b

û
c
h

e
r
o

n
s

A
c
c
u

e
il

 d
e
 l

a
 p

e
ti

te
 e

n
fa

n
c
e

3
2
 p

e
rs

o
n
n
e
s

A
p

p
r
e
n

ti
1

A
g

e
n

t 
d

'e
x
p

lo
it

a
ti

o
n

E
c
o

le
s

4
8
 p

e
rs

o
n
n
e
s

L
é
g
e
n
d
e
 :

 

S
E
R

V
I
C

E

S
e
c
te

u
r

E
P

T
 b

u
d

g
e
t 

2
0

2
1

E
P

T
 b

u
d

g
e
t 

2
0

2
2

B
lo

n
a
y

T
O

T
A

L

N
e
 s

o
n

t 
p

a
s
 c

o
m

p
té

s
 d

a
n

s
 l

e
s
 E

P
T

S
t-

L
é
g
ie

r

T
O

T
A

L
9

3
,9

6

4
8
,7

6

4
5
,2

0

C
h
e
f 

d
e
 s

e
rv

ic
e
 -

 A
d
m

in
is

tr
a
ti
o
n
 g

é
n
é
ra

le

G
U

E
X

 J
e
a
n

-M
a
r
c

C
h
e
f 

d
e
 s

e
rv

ic
e
 -

 F
in

a
n
c
e
s

R
O

U
L
E
T
 S

té
p

h
a
n

e

C
h
e
f 

d
e
 s

e
rv

ic
e
 -

 U
rb

a
n
is

m
e
 e

t 
tr

a
v
a
u
x

V
A

L
L
A

T
 R

o
a
n

 

C
h
e
f 

d
e
 s

e
rv

ic
e
 -

 E
s
p
a
c
e
s
 p

u
b
li
c
s

E
S

T
O

P
P

E
Y

 P
ie

r
r
e

C
h
e
f 

d
e
 s

e
rv

ic
e
 -

 P
a
tr

im
o
in

e

G
E
N

O
U

D
 M

e
h

d
i

C
h
e
f 

d
e
 s

e
rv

ic
e
 -

 B
â
ti
m

e
n
ts

G
R

A
N

D
 A

n
th

o
n

y

R
e
s
s
o

u
r
c
e
s
 h

u
m

a
in

e
s
, 

fo
r
m

a
ti

o
n

1
.8

 E
P

T

G
e
s
ti

o
n

 d
u

 p
a
tr

im
o

in
e

U
r
b

a
n

is
m

e
F
o

r
ê
ts

 -
 e

x
p

lo
it

a
ti

o
n

, 

p
a
tr

im
o

in
e
 a

r
b

o
r
é

C
o

n
s
tr

u
c
ti

o
n

, 
v
e
n

te
 d

e
 b

o
is

, 

p
is

te
s
 e

t 
s
e
n

ti
e
r
s

S
e
c
ré

ta
ir

e
 m

u
n
ic

ip
a
l

S
T
E
I
N

E
R

 J
a
c
q

u
e
s
 

S
E
C

R
E
T

A
R

I
A

T
 M

U
N

I
C

I
P

A
L

T
. 

G
E
O

R
G

E

A
. 

B
O

V
A

Y
S

. 
L
I
S

E
S

. 
L
I
S

E
J
.-

M
. 

N
I
C

O
L
E
T

O
r
g

a
n

ig
r
a
m

m
e
 d

e
 l

a
 c

o
m

m
u

n
e
 d

e
 B

lo
n

a
y
 -

 S
a
in

t-
L
é
g

ie
r

C
o

m
m

u
n

e
 d

e
 

B
lo

n
a
y
-S

a
in

t-
L
é
g

ie
r

M
u

n
ic

ip
a
li
té

7
 m

e
m

b
re

s

L
. 

F
E
R

I
L
L
I

G
. 

G
Y

G
L
I

B
. 

D
E
G

E
X

1
0

.3
5

 E
P

T
5

.0
5

 E
P

T
1

3
.5

2
 E

P
T

2
2

.9
7

 E
P

T
9

.0
 E

P
T

1
9

.5
 E

P
T

1
2

.4
9

 E
P

T

A
D

M
I
N

I
S

T
R

A
T
I
O

N
 G

E
N

E
R

A
L
E
 

F
I
N

A
N

C
E
S

U
R

B
A

N
I
S

M
E
 E

T
 T

R
A

V
A

U
X

E
S

P
A

C
E
S

 P
U

B
L
I
C

S
F
O

R
E
T

S

C
o

n
c
ie

r
g

e
r
ie

 -
 b

â
ti

m
e
n

ts
 

s
c
o

la
ir

e
s

C
o

n
c
ie

r
g

e
r
ie

 -
 b

â
ti

m
e
n

ts
 

a
d

m
in

is
tr

a
ti

fs
 e

t 
e
x
té

r
ie

u
r
s

S
O

C
I
E
T

A
L

B
A

T
I
M

E
N

T
S

C
h
e
f 

d
e
 s

e
rv

ic
e
 -

 S
o
c
ié

ta
l

G
U

E
X

 J
e
a
n

-M
a
r
c

E
a
u

 p
o

ta
b

le

D
é
v
e
lo

p
p

m
e
n

t 
d

u
r
a
b

le
 

E
n

v
ir

o
n

n
e
m

e
n

t 
- 

E
n

e
r
g

ie

E
g

li
s
e
s

A
u

x
il

ia
ir

e
s

9
4

,6
3

A
u

x
il

ia
ir

e
s
 é

c
o

le
s

90




